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1. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

1.1. Основни податоци за Проспектот 
Овој документ е Проспект на РЖ Техничка Контрола Акционерско Друштво за 
физичко-хемиски и металуршки испитувања од областа на индустријата, 
рударството и металургијата Скопје, со седиште на ул. 16-та Македонска 
бригада бр.18, 1000 Скопје, Република Македонија и матичен број 5166233. 
Проспектот е изработен на 17.04.2013 година. 
Покровител на котацијата е Комерцијална банка АД Скопје 
 

1.2. Изјава на органот на управување на издавачот 
Според нашите уверувања и согласно нашите сознанија и податоци со кои 
располагаме, под целосна морална, материјална и кривична одговорност, 
изјавуваме дека сите податоци од овој проспект сочинуваат целосно и 
вистинито прикажување на имотот и обврските, добивките и загубите, 
финансиската и деловната состојба на издавачот, правата содржани во 
хартиите од вредност и дека не се изоставени податоци кои би можеле да 
влијаат на целовитоста и вистинитоста на овој проспект 
 
 
_____________________ 
Бошко Угриновски 
Извршен член на Одборот на директори 
 

1.3. Називите и адресите на банките на издавачот, покровителот на 
котацијата, правните советници и останатите советници за 
емисијата 
Банка на издавачот: 
Комерцијална банка АД Скопје 
Кеј Димитар Влахов бр.4 
1000 Скопје, Р. Македонија 
 
Алфа банка АД Скопје 
Димитрија Чуповски бр.2 
1000 Скопје, Р. Македонија 
 
Покровител на котацијата: 
Комерцијална банка АД Скопје 
Кеј Димитар Влахов бр.4 
1000 Скопје, Р. Македонија 
 
Не постојат правни или останати советници за емисијата. 
 

1.4. Називите и адресите на друштвата за ревизија кои извршиле ревизија 
на годишните сметки на издавачот за последните две години 
Рафајловски ревизија ДОО 
Ул. Орце Николов бр. 190 
1000 Скопје, Р. Македонија 
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1.5. Квалификации на ревидираните годишни финансиски извештаи, 
доколку ги има (одбивање на ревизорот да даде мислење кон 
извештаите или давање на негативно мислење кон извештаите) 
За 2011 и 2012 година не се изразени квалификувани мислења за 
финансиските извештаи од страна на ревизорите. 
 

1.6. Мислење од надворешен експерт за делови од Проспектот, доколку 
истото е изготвено 
Не е побарано мислење од надворешен експерт за изработка на Проспектот. 
 

1.7. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 
акции и нивната номинална вредност 
РЖ Техничка Контрола АД Скопје има вкупно издадено 210.419 обични акции 
со номинална вредност од 5,11 евра, односно вкупен номинален капитал од 
1.075.855,30 евра. 
 
 
 

 
2. ПОДАТОЦИ ЗА ИЗДАВАЧОТ И КАПИТАЛОТ НА ИЗДАВАЧОТ 

 
2.1. Назив и седиште на издавачот 

РЖ Техничка Контрола Акционерско Друштво за физичко-хемиски и 
металуршки испитувања од областа на индустријата, рударството и 
металургијата Скопје, со седиште на ул. 16-та Македонска бригада бр.18, 1000 
Скопје, Република Македонија и матичен број 5166233. 
 

2.2. Тековна состојба од Трговскиот регистар не постара од три дена 
Тековната состојба на Друштвото е дадена во прилог. 
 

2.3. Износот на вкупниот капитал, поодделните родови на акции со 
нивните главни карактеристики, бројот и вкупната номинална 
вредност на секој род 
Вкупен капитал – Основната главнина на друштвото изнесува 1.075.855,30 
евра. 
Карактеристики на обичните акции – Обичните акции гласат на име и на 
сопствениците им даваат право на глас во Собранието, право на исплата на 
дел од добивката (дивиденда) и право на исплата на дел од остатокот на 
ликвидационата, односно стечајната маса на акционерското друштво. 
Број на обични акции – Акционерскиот капитал е поделен на 210.419 обични 
акции од кои секоја со номинална вредност од 5,11 евра. 
Вкупна номинална вредност – Вкупната номинална вредност на акционерскиот 
капитал изнесува 1.075.855,30 евра. 
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2.4. Одредбите од статутот кои ги регулираат промените во капиталот 
на издавачот и правата кои произлегуваат од различните родови на 
акции 
Промените во капиталот на издавачот се во надлежност на Собранието на 
акционери кое одлучува со 2/3 мнозинство за промени на основната главнина 
на Друштвото, а е опишано во член 17 и член 29 од Статутот на Друштвото. 
Обичните акции гласат на име, даваат право на глас во Собранието на 
друштвото, право на исплата на дел од добивката (дивиденда) и право на 
исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса на Друштвото и се 
подетално опишани во членовите од 12 до 15, членовите од 19 до 29 и 
членовите 52 до 55 од Статутот на Друштвото. 
 

2.5. Промените во структурата на капиталот во последните две години, 
во смисла на износите на емитираниот капитал и бројот и родовите 
на акции кои го сочинуваат вкупниот капитал 
Во последните две години не биле извршени промени во структурата на 
капиталот на Друштвото. 
 

2.6. Износот на сите должнички конвертибилни хартии од вредност, со 
опис за правилата и процедурите на конверзија 
Друштвото нема издадено должнички конвертибилни хартии од вредност. 
 

2.7. Имињата на акционерите кои поседуваат над 5% од акциите со право 
на глас 

Име и презиме Број на акции % учество 
Бошко Угриновски 48.035 22,83% 
Душан Начевски 11.037 5,25% 

 
2.8. Доколку издавачот поседува мнозинско учество во одредени друштва, 

краток опис на меѓусебната поврзаност, како и родот и бројот на 
акциите во сопственост на издавачот 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 
 

2.9. Ревидирани финансиски извештаи на издавачот и/или консолидирани 
ревидирани финансиски извештаи на издавачот и неговите зависни 
друштва, за претходните две години 
Ревидираните финансиски извештаи за 2011 и 2012 година се дадени во 
прилог. 
 

2.10. Податоци и информации доколку издавачот е во постапка на 
издавање на акции заради спојувања, поделби, или понуди за преземања 
други друштва 
Издавачот во моментот не е во постапка на издавање акции заради спојувања, 
поделби или понуди за преземања од/на други друштва. 
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3. ПОДАТОЦИ ЗА ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ НА ИЗДАВАЧОТ 
3.1. Опис на основните дејности на издавачот, наведувајќи ги главните 

производи и услуги 
Основната дејност на Друштвото е 71.20 – Техничко испитување и анализа. 
РЖ Техничка контрола-АД дава услуги за физичко-хемиски и металуршки 
испитувања од областа на индустријата, рударството и металургијата. 
 

3.2. Информација за значајни нови производи 
Друштвото во моментот не поседува и не развива значајни нови производи. 
 

3.3. Приказ на приходите од продажба во изминатите две години 
Вкупните приходи од продажба за 2011 година изнесуваат 131.138 илјади 
денари, додека вкупните приходи од продажба за 2012 година изнесуваат 
94.269 илјади денари. 
 

3.4. Краток приказ на степенот на зависност (доколу постои) од патенти, 
лиценци, индустриски, комерцијални или финансиски договори или 
нови производни постапки, доколку истите се од голема важност за 
работењето на издавачот 
Кај издавачот не постои степен на зависност од патенти, лиценци, 
индустриски, комерцијални или финансиски договори или нови производни 
постапки. 
 

3.5. Информации за политиката на развојот и истражување на нови 
прозводи и постапки, во изминатите три години, доколку се 
значителни 
Издавачот во моментот не развива или истражува нови производи и постапки. 
 

3.6. Информации за сите судски или арбитражни постапки, кои се во тек 
или ќе настанат и кои можат да имаат значително влијание на 
финансиската состојба на издавачот 
Издавачот во моментот не е инволвиран во судски или арбитажни постапки, 
ниту пак во моментот има индикации дека истите би настанале во иднина. 
 

3.7. Бројот на вработени и квалификационата структура во изминатите 
три години 

2010 година 2011 година 2012 година 
Основно 3 Основно 3 Основно 3 
ССС 75 ССС 74 ССС 71 
ВС 2 ВС 2 ВС 2 
ВСС 16 ВСС 18 ВСС 20 
Вкупно 96 Вкупно 97 Вкупно 96 
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3.8. Опис и вредност на значителните инвестиции во основни средства и 
вложувања во хартии од вредност на други трговски друштва, во 
последните две години 
Во последните две години не постојат вложувања во хартии од вредност во 
други трговски друштва или пак значителни инвестиции во основни средства. 
 

3.9. Место и позиција на издавачот во гранката (описно) 
РЖ Техничка контрола-АД дава услуги за физичко-хемиски и металуршки 
испитувања од областа на индустријата, рударството и металургијата. 

 
4. ФИНАНСИСКИ ПОДАТОЦИ 

4.1. Информација за финансиските податоци за последните три години 
 

 2010 год 2011 год 2012 год 
Вкупни средства во 000 денари 177.744 181.309 171.813 
Вкупни обврски во 000 денари 10.292 12.386 10.279 
Добивка/загуба пред оданочување 
во 000 денари 

19.096 18.775 3.199 

Нето добивка по акција 104,52 100,80 15,84 
Коефициент цена/добивка 3,35 3,57 25,25 
Коефициент цена / книговодствена 
вредност по акција 

0,44 0,45 0,52 

Износ на исплатена дивиденда по 
акција 

40,00 50,00 55,00 

Дивиденден принос 11,43% 13,89% 13,75% 
 

4.2. Податоци за трговските друштва во кои издавачот има мнозинско 
учество, а кои може да имаат влијание на проценката на имотот и 
обврските на издавачот, финансиската состојба или добивката и 
загубата 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 

 
4.3. Доколку издавачот има мнозинско учество во други трговски 

друштва, доставува консолидирани годишни финансиски извештаи 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 
 

4.4. Во консолидираните финансиски извештаи можат да бидат вклучени и 
друштва во кои издавачот има учество или значајно учество, ако 
органите на управување на друштвото сметаат дека вклучувањето 
ќе доведе до поцелосен приказ на имотната состојба и добивката на 
друштвото со мнозински удел 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 
 

4.5. Кога издавачот го вклучува само консолидираниот финансиски 
извештај во Проспектот, мора да го наведе износот на консолидирана 
добивка или загуба по акција, по оданочување, за последните три 
години 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва и не изготвува 
консолидирани финансиски извештаи. 
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5. ПОДАТОЦИ ЗА АКЦИИТЕ ЗА КОИ СЕ БАРА КОТАЦИЈА 

5.1. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 
акции и нивната номинална вредност 
РЖ Техничка Контрола АД Скопје има вкупно издадено 210.419 обични акции 
со номинална вредност од 5,11 евра, односно вкупен номинален капитал од 
1.075.855,30 евра. 
 

5.2. Опис на правата кои им припаѓаат на акциите, а особено: правото на 
глас, правото на учество во добивката, како и правата во случај на 
стечај односно ликвидација на издавачот 
Обичните акции гласат на име и на сопствениците им даваат: 

- право на глас во Собранието; 
- право на исплата на дел од добивката (дивиденда), што зависи од 

остварената добивка и се исплатува после исплатата на дивидендата 
за приоритетните акции; и 

- право на исплата на дел од остатокот на ликвидационата, односно 
стечајната маса на акционерското друштво. 

 
5.3. Наведување на одредбите од Статутот на друштвото кои се 

однесуваат на: Собранието на акционери, соопштенија за 
акционерите, право на глас, дивиденда, ликвидација на друштвото, 
откуп на сопствени акции 
Согласно член 42 од Статутот, акционерското друштво се основа со траење на 
неопределено време и престанува со работа кога ќе настапи било која од 
причините утврдени со Закон, како и кога Собранието ќе донесе одлука за 
престанок. Одлуките ќе бидат полноважни ако се донесени со мнозинство на 
гласови, кое не може да биде помалку од 2/3 од акциите со право на глас 
претставени на Собранието на акционери. 
Согласно членовите од 19 до 29 од Статутот, годишното Собрание на 
акционери го свикува Одборот на директори и се свикува со праќање на покана 
или јавен повик, кој задолжително го содржи предложениот дневен ред, во рок 
од 21 ден од доставувањето на поканата, односно објавата на јавниот повик. 
Секоја обична акција дава право на глас во Собранието и тоа право се 
остварува лично или преку именуван полномошник. Со седницата на 
Собранието претседава Претседавач кој го определува редоследот на 
работата и го одржува редот на седницата. Собранието може да работи ако на 
седницата присуствуваат учесници со најмалку мнозинство од вкупниот број на 
акциите со право на глас. За работата на Собранието се води записник. 
Обичните акции гласат на име, даваат право на глас во Собранието на 
друштвото, право на исплата на дел од добивката (дивиденда) и право на 
исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса на Друштвото и се 
подетално опишани во членовите од 12 до 15, членовите од 19 до 29 и 
членовите 52 до 55 од Статутот на Друштвото. 
Согласно членовите од 52 до 55 од Статутот, акционерите имаат право на дел 
од годишната добивка што Собранието на акционери ќе ја утврди со одлука за 
распределба. По одобрувањето на годишната сметка и на финансиските 



 

извештаи и утврдувањето
Собранието на акционери
акционерите во форма
истата. Исто така, Собранието
добивката ќе се реинвестира
покривање на загубата
 
 

5.4. Статистички податоци
период од три години
 

Графички приказ
последните три
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акционерите во форма на дивиденда и ги утврдува роковите
Исто така, Собранието на акционери одлучува за тоа

ќе се реинвестира или ќе се даде во резерви, како
на загубата со одлука. 

податоци за тргувањето со акциите на
години 

приказ на дневната просечна цена на хартиите
три години. 

приказ на дневниот обем на тргување со хартиите
последните три години. 

Просечна цена
(16.04.2010 - 16.04.2013 година)

Обем на тргување
(16.04.2010 - 16.04.2013 година)

9 

добивка за распределба, 
копјшто им се доделува на 

утврдува роковите за исплата на 
одлучува за тоа кој дел од 

ерви како и одлучува за 

на друштвото за 

хартиите од вредност за 

 

хартиите од вредност 
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6. ПОДАТОЦИ ЗА ОРГАНИТЕ НА УПРАВУВАЊЕ НА ИЗДАВАЧОТ 
6.1. Основни податоци за Одборот на директори на издавачот 

 
6.1.1 Име и презиме Методи Андоноски 
6.1.2 Деловна адреса 16-та Македонска бригада бр.18 

1000 Скопје, Република Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Претседател и Независен член на 
Одборот на директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Помошник менаџер за продажба во 
Макстил АД Скопје од 1997 до 
денес. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето се` уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 

Лицето не поседува сопствено 
учество во основната главнина на 
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главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

издавачот и во гласачката структура 
на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 

6.1.1 Име и презиме Бошко Угриновски 
6.1.2 Деловна адреса 16-та Македонска бригада бр.18 

1000 Скопје, Република Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Извршен директор на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Извршен директор во РЖ Техничка 
Контрола од 1997 до денес. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето се` уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 

Член на Одборот на директори во 
РЖ Институт и во РЖ Економика. 
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акционер 
6.1.8 Податок дали лицето било член 

на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

Лицето поседува 48.035 обични 
акции со право на глас издадени од 
РЖ Техничка Контрола, што 
претставува 22,83% учество во 
основната главнина и во гласачката 
структура на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 

6.1.1 Име и презиме Душан Начевски 
6.1.2 Деловна адреса 16-та Македонска бригада бр.18 

1000 Скопје, Република Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Неизвршен член на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 
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издавачот) 
6.1.5 Податок за природата на било 

каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Помошник директор во РЖ Техничка 
Контрола од 1998 до денес. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето се` уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

Лицето поседува 11.033 обични 
акции со право на глас издадени од 
РЖ Техничка Контрола, што 
претставува 5,25% учество во 
основната главнина и во гласачката 
структура на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 



14 
 

добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 

6.1.1 Име и презиме Андреја Андреев 
6.1.2 Деловна адреса 16-та Македонска бригада бр.18 

1000 Скопје, Република Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Независен член на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

РЖ Техничка контрола 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето се` уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
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определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

Лицето не поседува сопствено 
учество во основната главнина на 
издавачот и во гласачката структура 
на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 

6.1.1 Име и презиме Драган Михајловиќ 
6.1.2 Деловна адреса 16-та Македонска бригада бр.18 

1000 Скопје, Република Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Неизвршен член на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 

Технички раководител до РЖ 
Техничка Контрола од 1998 до 
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искуство на лицето денес. Раководел со хемиска 
лабораторија повеќе од 30 години. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето се` уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

Лицето поседува 6.555 обични акции 
со право на глас издадени од РЖ 
Техничка Контрола, што 
претставува 3,12% учество во 
основната главнина и во гласачката 
структура на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 
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6.1.1 Име и презиме Соња Маринова 
6.1.2 Деловна адреса 16-та Македонска бригада бр.18 

1000 Скопје, Република Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Неизвршен член на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Технички раководител до РЖ 
Техничка Контрола од 1998 до 
денес. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето се` уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 

6.1.8 Податок дали лицето било член 
на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 

Лицето поседува 3.862 обични акции 
со право на глас издадени од РЖ 
Техничка Контрола, што 
претставува 1,84% учество во 
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издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

основната главнина и во гласачката 
структура на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 

6.1.1 Име и презиме Крсто Милошевски 
6.1.2 Деловна адреса 16-та Македонска бригада бр.18 

1000 Скопје, Република Македонија 
6.1.3 Функција што ја врши кај 

издавачот 
Неизвршен член на Одборот на 
директори 

6.1.4 Податок за значајните активности 
на лицето надвор од работењето 
кај издавачот (доколку тие 
активности се значајни за 
издавачот) 

Не врши значајни активности надвор 
од работењето кај издавачот. 

6.1.5 Податок за природата на било 
каква поврзаност на лицето со 
другите членови на одборот на 
директори, управниот или 
надзорниот одбор, одборот за 
управување со ризици, одборот за 
ревизија, и други органи утврдени 
со Статутот (кредитен одбор и 
слично) 

Нема било каква поврзаност со 
другите членови на Одборот на 
директори. 

6.1.6 Податоци за релевантното 
менаџерско и експертско работно 
искуство на лицето 

Пензиониран во РЖ Техничка 
Контрола. 

6.1.7 Имиња на друштва во кои лицето 
е член на одборот на директори, 
односно управниот и надзорниот 
одбор или содружник, односно 
акционер во било кое време во 
последните пет години и податок 
дали лицето се` уште е или не е 
веќе член или содружник, односно 
акционер 

Лицето не било член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор или содружник, 
односно акционер во било кое 
време во последните пет години. 

6.1.8 Податок дали лицето било член Лицето не било член на одборот на 
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на одборот на директори, односно 
управниот и надзорниот одбор на 
правно лице против кое е 
поведена стечајна, предстечајна 
или ликвидациона постапка во 
последните пет години 

директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години. 

6.1.9 Податок дали на лицето му е 
изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од 
определено занимање кое 
делумно или во целост е 
опфатено во предметот на 
работење на издавачот во 
последните пет години (со податок 
кога била изречена мерката и до 
кога траела забраната 

На лицето не му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење 
на професија, дејност или должност 
од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено 
во предметот на работење на 
издавачот во последните пет 
години. 

6.1.10 Податок дали лицето има 
сопствено учество во основната 
главнина на издавачот и во 
гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот 
на тоа учество 

Лицето поседува 496 обични акции 
со право на глас издадени од РЖ 
Техничка Контрола, што 
претставува 0,24% учество во 
основната главнина и во гласачката 
структура на издавачот. 

6.1.11 Податок за потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите 
кои лицето ги има кај издавачот и 
нивните приватни интереси или 
други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
лицето ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности. 

6.1.12 Податок за постоење на договор 
или соработка помеѓу лицето и 
големите акционери, клиентите, 
добавувачите и други лица врз 
основа на што лицето било 
избрано за член на одборот на 
директори, односно управниот и 
надзорниот одбор на издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу лицето и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
лицето било избрано за член на 
одборот на директори. 

6.1.13 Податоци за постоењето на било 
какво ограничување на 
располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот 
во определен временски период 

Не постои било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои 
лицето ги поседува кај издавачот во 
определен временски период. 

 
 
7. РАЗВОЈНИ ПЕРСПЕКТИВИ 

Друштвото не е во можност да ги предвиди развојните перспективи во 
деловното работење и да ја предвиди динамиката на работењето, а со тоа и 
движењето на финансиските резултати во наредните три години, од причина 
што најголемите клиенти, како МАКСТИЛ АД Скопје, Арцелормиттал Скопје и 
Скопски Легури, го пласираат производството на странските пазари, а кое е 
намалено поради финансиската и должничката криза. 

 
8. ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

Ревидираните финансиски извештаи за 2011 и 2012 година се дадени во прилог. 
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Izve{taj na nezavisnite revizori 

Skjeop, April 2013 godina 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI  
DO AKCIONERITE NA R@ TEHNI^KA KONTROLA AD -SKOPJE 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na R@ TEHNI^KA 

KONTROLA AD - SKOPJE (Natamu: Dru{tvoto) koi{to go vklu~uvaat Izve{tajot za 

finansiskata sostojba zaklu~no so 31 Dekemvri 2012 godina, kako i na soodvetniot Bilans 

na uspeh, Izve{tajot za ostanata seopfatna dobivka, Izve{tajot za promeni vo kapitalot i 

na Izve{tajot za pari~nite tekovi za godinata {to zavr{uva na soodvetniot datum i 

pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki. 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto e odgovorno za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na ovie 

finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 

izvestuvawe i internata kontrola koja{to e relevantna za podgotvuvaweto i 

objektivnoto prezentirawe na finansiski izve{tai koi{to se oslobodeni od 

materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na izmama ili 

gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz osnova na 

na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 

standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 

planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 

finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe. 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 

iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 

od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 

materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 

rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 

razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 

prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 

postapki koi{to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 

mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. 

Revizijata isto taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite 

smetkovodstveni politiki i na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni 

od strana na rakovodstvoto, kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na 

finansiskite izve{tai. 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi{to gi imame pribaveno se dovolni i 

soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk



        
      

 

IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI (prodol`enie)                                                                         
DO AKCIONERITE NA R@ TEHNI^KA KONTROLA AD -SKOPJE 

Mislewe 

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od site 
materijalni aspekti finansiskata sostojba na Dru{tvoto na 31 Dekemvri 2012, rezul-
tatite od raboteweto i pari~nite tekovi za godinata koja{to zavr{uva toga{, vo 
soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe koi se prime-
nuvaat vo Republika Makedonija.  

 

Naglasuvawe pra{awe 

Bez da go kvalifikuvame  na{eto mislewe, obrnuvame  vnimanie na Bele{ka 4 kon 
finansiskite izve{tai. Dru{tvoto vo Izve{tajot za finansiskata sostojba ima 
iska`ano zemji{te koe od dr`avata mu e dadeno na trajno koristewe. Soglasno 
zakonskite propisi Dru{tvoto ima pokrenato postapka za definirawe na 
sopstvenosta.   

Skopje, 16 April 2013 godina  

Ovlasten revizor Direktor 

Sofija Jan~eva-Bel~eva Jasmina Rafajlovska 
 
 
 
  

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk



        
      

ODGOVORNOST NA RAKOVODSTVOTO  
ZA FINANSISKITE IZVE[TAI 

Prilo`enite Finansiski izve{tai na R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - Skopje, 
na stranicite 5 do 9 i Bele{kite kon istite na stranicite 10 do 23 se odgovornost i 
se odobruvaat od rakovodstvoto. 

Dru{tvoto go vodi svoeto smetkovodstvo vo soglasnost so principite i zakonskite 
propisi {to se primenuvaat vo Republika Makedonija. Prilo`enite Finansiski 
izve{tai za 2011 godina se revidirani so {to e obezbedena nivna sporedlivost so 
Finansiskite izve{tai za 2012 godina. Finansiskite izve{tai vklu~uvaat odredeni 
iznosi koi se baziraat na najdobrite mo`ni procenki i ocenki na datumot na 
sostavuvaweto na Izve{tajot. 

Vrz osnova na vistinitosta i objektivnosta na Finansiskite izve{tai, menaxmentot 
ima razvieno i odr`uva vnatre{na struktura za kontroli. Rakovodstvoto veruva 
deka vnatre{nite kontroli ovozmo`uvaat sigurnost vo odnos na bonitetot na fi-
nansiskite evidencii i deka sredstvata se pravilno evidentirani i vrednuvani vo 
smetkovodstvoto. Vnatre{niot proces na kontrola isto taka go vklu~uva i infor-
miraweto na vrabotenite od strana na rakovodstvoto za politikite koi ovozmo-
`uvaat eti~ko vodewe i delovno odnesuvawe.  

Nezavisnite revizori, Rafajlovski revizija DOO Skopje, bea anga`irani da izvr{at 
revizija na ovie Finansiski izve{tai i nivniot Izve{taj e daden na stranite 2 i 3. 

______________________________________________ 
Ugrinovski Bo{ko 
Izvr{en ~len na Odborot na direktori 
na R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - Skopje  



R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - SKOPJE   

            5 
      

IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA 
na 31 Dekemvri 2012 i 2011 

(vo Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2012 

 
31 Dekemvri 

2011 

A SREDSTVA  

 NETEKOVNI SREDSTVA  

Nedvi`nosti, postrojki i oprema 4 106.021.100  108.676.059

Avansi za materijalni sredstva  -  -

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 5 37.580  15.950

Vkupno netekovni sredstva  106.058.680  108.692.009

 TEKOVNI SREDSTVA    

Pobaruvawa od kupuva~i 6 18.302.679  27.608.960

Drugi kratkoro~ni pobaruvawa 7 42.010.011  43.363.214

Pari~ni sredstva 8 5.442.136  1.645.022

AVR  -  -

Vkupno tekovni sredstva  65.754.826  72.617.196

VKUPNO SREDSTVA  171.813.506  181.309.205

B GLAVNINA I REZERVI    

Akcionerski kapital 9 65.071.023  65.071.023

Sopstveni akcii  (6.451.231)  (11.416.987)

Zakonski i drugi rezervi  99.916.927  88.229.093

Akumulirana (zadr`ana)dobivka  2.997.717  27.039.500

Vkupno glavnina i rezervi  161.534.436  168.922.629

V OBVRSKI    

Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i 10 3.805.931  4.858.790

Drugi kratkoro~ni obvrski 11 5.273.480  5.899.170

Obvrski za danoci  12 1.199.659  1.322.086

PVR  -  306.530

Vkupno  tekovni obvrski  10.279.070  12.386.576

VKUPNO KAPITAL I OBVRSKI  171.813.506  181.309.205

 
Vonbilansni sredstva 24 7.000.000 

 
7.000.000

Vonbilansni izvori  7.000.000  7.000.000

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai i treba da se ~itaat vo vrska so istite 

 

  Izvr{en ~len na Odborot na 
direktori  

Ugrinovski Bo{ko  
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BILANS NA USPEH 
za godinata zavr{ena na                                                                             
31 Dekemvri 2012 i 2011 

(vo Denari) 

 
Bele{ka 

31 Dekemvri 
2012 

 
31 Dekemvri 

2011 

Prihodi od uslugi i proda`ba na stoki  13 94.269.832 131.138.234

Ostanati prihodi  590.214  350.127

Tro{oci za materijali  14 (9.876.684)  (10.814.722)

Nabavna vrednost na prodadenite materijali  (19.878.672)  (34.167.807)

Tro{oci na vrabotenite 15 (41.694.555)  (45.242.414)

Amortizacija 4 (7.638.190)  (7.423.238)

Drugi operativni tro{oci 16 (14.384.384)  (17.525.946)

Neto prihodi (rashodi) od finansirawe 17 1.811.441  2.461.540

Dobivka pred odano~uvawe  3.199.002  18.775.774

Rashod za danok na dobivka 18 (201.285)  (264.059)

Dobivka za godinata od 
kontinuirano rabotewe   2.997.717  18.511.715

Zaguba za godinata od prekinato rabotewe  -  -

DOBIVKA ZA GODINATA OD 
KONTINUIRANO RABOTEWE  2.997.717  18.511.715

ZARABOTKA PO AKCIJA 19 15,84  100,80

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

 

  Izvr{en ~len na Odborot na 
direktori  

Ugrinovski Bo{ko  
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IZVE[TAJ 
ZA OSTANATA SEOPFATNA DOBIVKA                                                         

za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011 
(vo Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2012 

 
31 Dekemvri 

2011 

Dobivka za periodot  2.997.717  18.511.715

Ostanata seopfatna dobivka/zaguba   

Dobivki/zagubi od povtorno merewe na 
finansiski sredstva raspolo`ivi za 
proda`ba 

 
21.630  (5.785)

Ostanata seopfatna dobivka/zaguba 
bruto 

 
21.630  (5.785)

Danok na dobivka na komponenti na 
ostanata seopfatna zaguba 

 
(2.163)  578

Ostanata seopfatna zaguba-neto   19.467  (5.207)

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA 
ZA FINANSISKATA GODINA 

 
3.017.184  18.506.508

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

 

  
Izvr{en ~len na Odborot na 

direktori  
Ugrinovski Bo{ko  
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IZVE[TAJ ZA PROMENITE VO GLAVNINATA 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011 

 (vo Denari) 

2012 
Akcio-
nerski 

kapital

Sopstveni 
akcii 

Zakonski 
i drugi 
rezervi

Rezervi za 
finansis.
sredstva
raspolo-
`ivi za 

proda`ba

Akumuli-
rana 

dobivka 

Vkupno 
kapital i 
rezervi 

Sostojba na 
1 Januari 2012 65.071.023 (11.416.987) 88.229.093 - 27.039.500 168.922.629

Seopfatna dobivka  

Dobivka za 2012 godina - - - - 2.997.717 2.997.717

Ostanata seopfatna dobivka 
za  2012 god. - - - 21.630 - 21.630

Odlo`en danok - - - (2.163) - (2.163)

Vkupno seopfatna dobivka za 
2012 godina - - - 19.467 2.997.717 3.017.184

Transakcii so sopstvenicite  

Namaluvawe na rezervi - - 21.630 (19.467) - 2.163

Prenos - 4.965.756 (4.965.756) - - -

Raspredelba na dobivkata    
za  2011 god.za rezervi - - 16.631.961 - (16.631.961) -

Otkupeni akcii od FPIOM - - - - - -

Prodadeni sopstveni akcii - - - - - -

Isplatena dividenda - - - - (10.407.540) (10.407.540)

Sostojba na  
31 Dekemvri 2012 65.071.023 (6.451.231) 99.916.927 - 2.997.717 161.534.436

2011      

Sostojba na 
1 Januari 2011 65.071.023 (3.364.224) 69.376.085 - 36.369.478 167.452.362

Seopfatna dobivka  

Dobivka za 2011 godina - - - - 18.511.715 18.511.715

Ostanata seopfatna zaguba za 
2011 god. - - - (5.785) - (5.785)

Odlo`en danok - - - 578 - 578

Vkupno seopfatna dobivka za 
2011 godina - - - (5.207) 18.511.715 18.506.508

Transakcii so sopstvenicite  

Namaluvawe na rezervi - - (5.785) 5.207 - (578)

Raspredelba na dobivkata    
za  2010 god.za rezervi - - 18.858.793 - (18.858.793) -

Otkupeni akcii od FPIOM - (11.122.486) - - - (11.122.486)

Prodadeni sopstveni akcii - 3.069.723 - - - 3.069.723

Isplatena dividenda - - - - (8.982.900) (8.982.900)

Sostojba na  
31 Dekemvri 2011 65.071.023 (11.416.987) 88.229.093 - 27.039.500 168.922.629
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IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011 

(vo Denari) 

 31 Dekemvri 
2012 

31 Dekemvri 
2011 

Gotovinski tek od operativni 
aktivnosti     

Gotovina dobiena od kupuva~i i od 
drugi operativni aktivnosti 143.215.711  205.719.139  

Gotovina platena na dobavuva~ite, 
vrabotenite, danoci i drugi 
operativni aktivnosti (124.498.834)  (178.173.523)  

Vkupno dobiena (platena) gotovina 
od operativni aktivnosti  18.716.877 27.545.616 

Platen danok na dobivka  (366.834) (168.611) 

Neto gotovina od 
operativni aktivnosti  18.350.043  27.377.005

Gotovinski tek od investicioni 
aktivnosti      

Nabavka na osnovni sredstva (5.120.316)  (10.115.410)  

Prodadena oprema -  -  

Neto gotovina od 
investicioni aktivnosti  (5.120.316)  (10.115.410)

Gotovinski tek od finansiski 
aktivnosti      

Isplatena dividenda (10.407.540)  (8.982.900)  

Podignati depoziti 16.132.254  19.393.817  

Oro~eni depoziti (15.157.327)  (22.341.966)  

Otkupeni sopstveni akcii -  (11.122.486)  

Prodadeni sopstveni akcii -  3.069.723  

Neto gotovina od finansiski 
aktivnosti   (9.432.613)  (19.983.812)

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na 
pari i pari~ni ekvivalenti  3.797.114  (2.722.217)

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
po~etokot na presmetkovniot period 1.645.022  4.367.239

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
krajot na presmetkovniot period  5.442.136  1.645.022
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1. OP[TA INFORMACIJA ZA DRU[TVOTO 

R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - SKOPJE (natamu: Dru{tvoto) e akcionersko 

dru{tvo formirano kako edno od dru{tvata na POS Rudnici i `elezarnica Skopje 

soglasno Programata za transformacija. Vo Trgovskiot registar pri Centralniot 

registar na Republika Makedonija vo Skopje e zapi{ano so edinstven mati~en broj 

na subjektot 5166233. 

Prioritetna dejnost soglasno tekovna sostojba na Centralen Registar na RM e 71.20 

- tehni~ko ispituvawe i analiza. Dru{tvoto se zanimava so fizi~ki - hemiski i 

metalur{ki ispituvawa od oblasta na industrijata, rudarstvoto i metalurgijata.  

Dru{tvoto ima dobieno me|unaroden sertifikat ISO 9001:2000 za testirawe na 

minerali, rudi, metali, leguri i goriva, mehani~ko i metalografi~ko testirawe na 

~eli~ni i metalni proizvodi. Ova e garancija deka testiraweto e vo soglasnost so 

uslovite i barawata na najvisokite svetski standardi.  

Sedi{teto na Dru{tvoto e vo Skopje na ulica 16-ta Makedonska brigada broj 18. 

Strukturata na kapitalot na Dru{tvoto po rodovi na akcii na 31 Dekemvri 2012 
godina e 100% obi~ni akcii od koi 9.97% sopstveni akcii (2011: 100% obi~ni akcii 
od koi 9,97% sopstveni akcii).  

2. OSNOVA ZA IZGOTVUVAWE NA 
FINANSISKITE IZVE[TAI  

2.1 Osnova za podgotovka 

Dru{tvoto finansiskite izve{tai gi podgotvuva vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za finansisko izvestuvawe koi se prifateni vo Republika Makedonija i 
zakonskite propisi vo Republika Makedonija. 

Vo sostavuvaweto na  ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto gi primeni smetkovod-
stvenite politiki obelodeneti podolu, a koi se vo soglasnost so smetkovodstvenata i 
dano~nata regulativa vo Republika Makedonija. 

Finansiskite izve{tai se podgotveni spored metodot na nabavna vrednost, kako osnova 
na merewe, osven za finansiskite sredstva raspolo`ivi za proda`ba koi se mereni 
spored objektivna vrednost.  

Denarot pretstavuva funkcionalna i izvestuva~ka valuta vo Republika Makedonija. 
Iznosite sodr`ani vo finansiskite izve{tai na Dru{tvoto, kako i vo ostanatite 
pridru`ni bele{ki kon finansiskite izve{tai se prika`ani vo makedonski denari 
(MKD), osven ako ne e poinaku navedeno. 

Prilo`enite finansiski izve{tai pretstavuvaat edine~ni finansiski izve{tai na 
Dru{tvoto. 

Verodostojnosta e potkrepena so faktot deka Dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 

idnina. 
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2.2 Podgotovka vo uslovi na inflacija 

Poradi vlijanieto na inflacijata vo Finansiskite izve{tai, menaxmentot e so ube-

duvawe deka Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto bi trebalo da go reflektiraat 

efektot od inflacijata, a so toa i efektot od promenite vo kupovnata mo} {to e vo 

soglasnost so zakonskite propisi na Republika Makedonija. 

2.3 Stranski valuti 

Iska`uvaweto na transakciite izrazeni vo stranski valuti se vr{i spored devizni-
ot kurs na denot na transakcijata. Sredstvata i obvrskite izrazeni vo stranska va-
luta se iska`uvaat vo denari po sredniot kurs na NBRM na posledniot den od pres-
metkovniot period. Site dobivki i zagubi koi proizleguvaat od kursnite razliki 
opfateni se vo Bilansot na uspehot kako prihodi ili rashodi od finansiraweto za 
presmetkovniot period. 

2.4 Devizni kursevi  

Oficijalnite devizni kursevi koi bea primeneti za iska`uvawe na stavkite od 
Izve{tajot za finansiskata sostojba se slednive: 

Valuta 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011 

1 EUR 61,5000 Denari 61,5050 Denari 
1 GBP 75,2800 Denari 73,6322 Denari 

1 USD 46,6510 Denari 47,5346 Denari 

2.5 Sporedbeni pokazateli  

Finansiskite izve{tai za 2011 godina se revidirani, so {to se ovozmo`eni spored-
beni pokazateli so finansiskite izve{tai za 2012 godina. 

Tamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i usoglaseni so 
cel da odgovaraat na izvr{enoto prika`uvawe vo tekovnata godina. 

3. SMETKOVODSTVENI POLITIKI 

Vo prodol`enie e izneseno rezime na zna~ajnite smetkovodstveni politiki koi bea 
primeneti pri izgotvuvaweto na Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za godinata 
{to zavr{uva na 31 Dekemvri 2012.  

3.1 Недвижности, постројки и опрема 

3.1.1. Po~etno vrednuvawe 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata se evidentiraat spored nabavnata vrednost 
namalena za akumuliranata amortizacija i akumuliranata zaguba poradi 
obezvrednuvawe. Nabavnata vrednost pretstavuva fakturna vrednost na nabavenite 
sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
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Soglasno osnovniot princip na MSS 23, tro{ocite na pozajmuvawe koi mo`at da se 
pripi{at na steknuvawe, izgradba ili proizvodstvo na proizvodni postrojki, 
energetski kapaciteti , nedvi`nosti za koi e potreben zna~itelen period za da se 
podgotvat za upotreba }e se vklu~at vo nabavnata vrednost na tie sredstva. 

3.1.2. Posledovatelni izdatoci 

Izdatocite napraveni za zamena na del od nedvi`nostite, postrojkite i 
opremata se evidentiraat oddelno i se kapitaliziraat samo dokolku se verojatni 
idnite ekonomski koristi {to }e pretstavuvaat prilivi vo Dru{tvoto. Site drugi 
izdatoci se priznavaat kako rashod vo Bilansot na uspeh, vo momentot na 
nastanuvawe. 

3.1.3. Amortizacija 

Amortizacijata se presmetuva po pravoliniska metoda so primena na stapkite na 
amortizacija opredeleni vo zavisnost od procenetiot korisen vek na sredstvata. 
Izgradenite materijalni sredstva se amortiziraat od momentot koga se davaat na 
koristewe. Amortizacija ne se presmetuva na zemji{teto i investiciite vo tek. 

Osnovica za amortizacija na materijalnite sredstva e nabavnata vrednost ili drug 
iznos {to e zamena za nabavnata vrednost namalen za ostatokot od vrednost. 

Procenetiot korisen vek na nedvi`nostite i opremata i stapkite na amortizacija 
se sledni: 

 Korisen vek Stapki 

Grade`nite objekti od  20 do 40 godini od  5% do 2,5% 

Oprema od  4 do 20 godini od  25% do 5% 

Mebel 5 godini 20% 

Motorni vozila 4 godini 25% 

3.2 Zalihi 

Zalihite na surovini, materijali, rezervni delovi, gorivo i mazivo vo finansis-
kite izve{tai na Dru{tvoto se vrednuvani po metoda na planski ceni, koregirani 
za otstapuvawata od planskite ceni. 

Zalihite na stoka vo magacin, Dru{tvoto gi vrednuva po nabavni ceni. 

Zalihite na siten inventar, Dru{tvoto gi vrednuva po metod na planski ceni. Pri 
davaweto vo upotreba nabavnata vrednost na sitniot inventar 100% se evidentira 
kako tro{ok.  

3.3 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 

Vlo`uvawata vo hartii od vrednost se vlo`uvawa vo akcii vo banki i drugi 
dru{tva. Dru{tvoto gi klasifikuva kako hartii od vrednost raspolo`ivi za 
proda`ba. Vlo`uvawata vo hartii od vrednost kotiraat na berza i se vodat spored 
nivnata pazarna vrednost. 

Promenite vo objektivnata vrednost na hartii od vrednost raspolo`ivi za 
proda`ba se prika`uvaat vo Izve{tajot za ostanata seopfatna dobivka. Po nivnoto 
otu|uvawe se vr{i reklasifikacija od glavninata vo Bilansot na uspeh. 
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3.4 Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa 

Pobaruvawata od kupuva~ite i ostanatite pobaruvawa se prika`uvaat po 
nivnata nominalna vrednost zgolemeni za kamatata spored dogovor.  

3.5 Sporni i somnitelni pobaruvawa 

Spornite i somnitelni pobaruvawa se baziraat na procenkata na menaxmentot za 
mo`nosta za nivna naplata.  

Pobaruvaweto se otpi{uva kako nenaplativo vo periodot na soznavaweto deka toa 
pobaruvawe nema mo`nost da se naplati vo dogovoreniot rok odnosno na denot na 
Izve{tajot na finansiska sostojba. Zadol`itelno namaluvawe na vrednosta na 
pobaruvaweto se pravi koga dol`nikot e vo postapka na ste~aj i likvidacija. 

3.6 Kratkoro~ni vlo`uvawa 

Kratkoro~nite vlo`uvawa se sostojat od depoziti kaj finansiski institucii i drugi 
plasmani kaj banki. 

3.7 Akcionerski kapital 

3.7.1. Osnovna glavnina 

Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na izdadenite i 
uplatenite akcii. 

3.7.2. Otkup na sopstveni akcii 

Vo vrednosta na otkupot na sopstvenite akcii se vklu~uvaat i transakcionite tro-
{oci. Otkupenite sopstveni akcii se klasificiraat kako trezorski i se prezenti-
rani kako namaluvawe na kapitalot. 

3.7.3. Dividendi 

Dividendite se priznavaat kako obvrski vo presmetkovniot period koga se objaveni. 

3.8 Pari i pari~ni ekvivalenti 

Parite i pari~nite ekvivalenti vklu~uvaat pari  na denarski i devizni smetki vo 
banka, vo blagajna i visoko likvidni vlo`uvawa koi brzo mo`at da se pretvorat vo 
pari.  

3.9 Obvrski za krediti i drugi pozajmici 

Obvrski za krediti po~etno se priznavaat spored neto primenite sredstva. 

Glavni izvori na krediti se banki vo zemjata. 
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Site krediti izrazeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denarska protivvrednost 
spored sredniot kurs na NBRM na denot pod koj se sostavuva Izve{tajot na 
finansiskata sostojba. 

3.10 Obvrski za danoci 

Danocite se presmetuvaat i se pla}aat soglasno zakonskite propisi vo Republika 
Makedonija. Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi 
koi se sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i 
pomalku iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno 
pla}awe (dano~en kredit). Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo 
momentot na isplata na  dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost 
so zakonskite propisi vo Republika Makedonija.  

3.11 Prihodi od proda`ba  

Prihodot od proda`ba na proizvodi se priznava koga zna~itelni rizici i koristi 
od sopstvenosta se preneseni na kupuva~ot i ne postojat zna~ajni neizvesnosti za na-
platata i mo`no vra}awe na proizvodite. Prihodite od izvr{enite uslugi se priz-
navaat vo Bilansot na uspeh, do stepen na zavr{enost na uslugite na krajot na 
periodot na izvestuvawe. Stepen na zavr{enost se opredeluva spored evidencijata za 
izvr{enata rabota. 

Prihodite od vr{ewe uslugi i proda`bata na stoki ja opfa}aat nivnata 
fakturirana vrednost.  

3.12 Prihodi i rashodi od finansirawe 

Prihodite i rashodite od finansirawe gi vklu~uvaat prihodite i rashodite od 
kamati, kursni razliki i dividendi.  

Prihodite od kamata se priznavaat vo Bilansot na uspeh koga dospevaat za naplata.  

Prihodot od dividenda se evidentira koga e objavena dividendata. 

Kamatite i drugite tro{oci se priznavaat kako rashod vo periodot vo koj nastanuvaat. 
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4. MATERIJALNI SREDSTVA 

Dvi`ewata na osnovnite sredstva za godinata {to zavr{uva na 31 Dekemvri 2012 i 
2011 se slednive (vo denari): 

2012 Zemji{te Zgradi 
Oprema i 

drugo 
Investicii 

vo tek 
VKUPNO

Nabavna vrednost   

Saldo na 1 Januari 2012 21.551.360 78.701.335 82.943.712 204.700 183.401.107

Novi nabavki vo godinata - - 4.983.231 4.983.231 9.966.462

Namaluvawe - - (1.890.076) (4.983.231) (6.873.307)

Saldo na 31 Dekemvri 2012 21.551.360 78.701.335 86.036.867 204.700 186.494.262

Ispravka na vrednosta  

Saldo na 1 Januari 2012 - 18.011.092 56.713.956 - 74.725.048

Amortizacija za 2012 - 1.941.200 5.696.990 - 7.638.190

Namaluvawe - - (1.890.076) - (1.890.076)

Saldo na 31 Dekemvri 2012 - 19.952.292 60.520.870 - 80.473.162

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2012 21.551.360 58.749.043 25.515.997 204.700 106.021.100

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 1 Januari 2012 21.551.360 60.690.243 26.229.755 204.700 108.676.059

2011      

Nabavna vrednost   

Saldo na 1 Januari 2011 21.551.360 78.329.683 74.731.034 204.700 174.816.777

Novi nabavki vo godinata - 371.652 9.743.758 10.115.410 20.230.820

Namaluvawe - - (1.531.080) (10.115.410) (1.646.490)

Saldo na 31 Dekemvri 2011 21.551.360 78.701.335 82.943.712 204.700 183.401.107

Ispravka na vrednosta  

Saldo na 1 Januari 2011 - 16.070.865 52.762.025 - 68.832.890

Amortizacija za 2011 - 1.940.227 5.483.011 - 7.423.238

Namaluvawe - - (1.531.080) - (1.531.080)

Saldo na 31 Dekemvri 2011 - 18.011.092 56.713.956 - 74.725.048

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2011 21.551.360 60.690.243 26.229.755 204.700 108.676.059

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 1 Januari 2011 21.551.360 62.258.818 21.969.009 204.700 105.983.887

Dru{tvoto na 31.12.2012 godina, vo Bilansot na sostojba ima iska`ano zemji{te vo 

iznos od 21.551.360 denari. Zemji{teto soglasno porane{nite propisi e dadeno na 

Dru{tvoto na trajno koristewe od strana na Republika Makedonija. Dru{tvoto ima 

zapo~nato postapka za regulirawe na sopstvenosta vo soglasnost so novite propisi 

za otu|uvawe na grade`no izgradeno zemji{te vo sopstvenost na Republika 

Makedonija. 



R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - SKOPJE   
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2012 I 2011 

            16 
      

Zgolemuvaweto na opremata vo vkupen iznos od 4.983.231 denari, vo najgolem del se 

sostoi od nabavka na spektrometar so indukciono svrzna plazma vo iznos od 3.994.451 

denari, nabavka na repariran viqu{kar Mitsubi{i vo iznos od 351.690 denari, 

nabavka na mebel, inventar za vo labaratorii, kompjuterska oprema i drugo. 

Namaluvaweto na opremata vo iznos od 1.890.076 denari e rezultat na rashoduvawe na 

sredstva poradi dotraenost.  

Zgolemuvaweto na investiciite vo tek vo vkupen iznos od 4.983.231 denari e vrz 

osnova na nabavka na oprema. Namaluvawata na investiciite vo tek se sostojat vo 

aktivirawe na nabavenata oprema. 

5. VLO@UVAWA VO HARTII OD VREDNOST 

Vkupnite vlo`uvawa vo hartii od vrednost prika`ani po posledna cena od 
Makedonska berza se sostojat od slednovo (vo denari): 

 

31 Dekemvri 2012 

 Broj na 
akcii 

Posledna 
cena 

VKUPNO 

Stopanska banka (obi~ni akcii) 70 124 8.680 

Kjubi - Makedonija (obi~ni akcii) 17 1.700 28.900 

Vkupno finansiski vlo`uvawa   37.580 

 

31 Dekemvri 2011 

 Broj na 
akcii 

Posledna 
cena 

VKUPNO 

Stopanska banka (obi~ni akcii) 70 155 10.850 

Kjubi - Makedonija (obi~ni akcii) 17 300 5.100 

Vkupno finansiski vlo`uvawa   15.950 

Soglasno Izve{tajot za imatel so sostojba na 31 Dekemvri 2012 godina dobien od 
Centralniot depozitar so hartii od vrednost, Dru{tvoto vo sopstvenoto port-
folio gi poseduva slednive akcii: 

 
Broj na akcii 

Nominalna 
vrednost 

na edna akcija 

Stopanska banka (obi~ni akcii) 70 201,1 MKD 

Kjubi - Makedonija (obi~ni akcii) 17 51,13 EUR 
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6. POBARUVAWA OD KUPUVA^I 

Pobaruvawata od kupuva~i se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Pobaruvawa od kupuva~i  18.491.480 27.797.761 

Ispravka na pobaruvawata od kupuva~i (188.801) (188.801) 

Vkupno pobaruvawa od kupuva~i 18.302.679 27.608.960 

7. DRUGI KRATKORO^NI POBARUVAWA 

Drugite kratkoro~ni pobaruvawa se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Depoziti vo Komercijalna banka 37.438.242 38.526.241 

Depoziti vo Alfa banka 3.800.000 3.686.927 

Pobaruvawa za dadeni avansi  340.698 804.126 

Pobaruvawa za danok na dobivka 103.086 32.985 

Ostanati kratkoro~ni pobaruvawa 327.985 312.935 

Vkupno drugi kratkoro~ni 
pobaruvawa 42.010.011 43.363.214 

Depozitite vo Komercijalna banka AD Skopje se vrz osnova na dogovori za 
oro~uvawe do 3 meseci i dogovori za oro~uvawe do 12 meseci. Del od vkupnite 
depoziti vo Komercijalna banka vo iznos od 37.438.242 denari vklu~uvaat namenski 
depozit vo iznos od 7.350.000 denari daden kako zalog za obezbeduvawe na odobreniot 
revolving denarski kredit za pre~ekoruvawe na sostojbata na sredstvata na 
smetkite za tekovno rabotewe na Dru{tvoto (Vidi bele{ka 24). 

Depozitite vo Alfa Banka AD Skopje se vrz osnova na dogovor za oro~uvawe do 12 
meseci.  

8. PARI^NI SREDSTVA 

Pari~nite sredstva se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Pari~ni sredstva na denarski smetki 5.405.403 1.558.029 

Pari~ni sredstva na denarska blagajna 36.733 86.993 

Vkupno pari~ni sredstva 5.442.136 1.645.022 
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9. SOSTOJBA NA GLAVNINATA I REZERVITE 

Dru{tvoto vo Trgovskiot Registar na Republika Makedonija ima zapi{ano akcion-
erski kapital od 1.075.855,30 evra. 

Osnovnata glavnina vo smetkovodstvenata evidencija e usoglasena so osnovnata 
glavnina zapi{ana vo Trgovskiot registar. 

Zakonskata rezerva se formira po pat na izdvojuvawe na procent (15%) od dobivka-
ta soglasno Statutot na Dru{tvoto. 

Dru{tvoto ima obvrska da izdvojuva zakonska rezerva se dodeka iznosot na rezervata 
ne dostigne iznos koj e ednakov na edna pettina od glavninata. 

Do kolku sozdadenata rezerva se namali, mora da se nadomesti se dodeka ne go dostig-
ne propi{aniot minimum. Zakonskata rezerva mo`e da se upotrebuva za pokrivawe 
na zagubata. 

Koga zakonskata rezerva }e go nadmine najmaliot iznos i po pokrivawe na zagubata, 
Sobranieto na akcionerite mo`e da donese Odluka, vi{okot da se koristi za dopol-
nuvawe na dividendata, do kolku istata za delovnata godina ne go dostigne najmaliot 
propi{an iznos. 

Usoglasuvaweto i dvi`eweto vo kapitalot i rezervite e daden vo Izve{tajot za 
promenite vo glavninata za godinata {to zavr{uva na 31 Dekemvri 2012 i 2011, na 
strana 7. 

9.1 Sostojba na akciite 

Sostojbata na brojot na akciite po rodovi na akcii i sopstvenost e slednava: 

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na Sostojba 

2012 01.01.12      % zgolem. namal. 31.12.12     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 188.636 89,65 - 347 188.289 89,48

Pravni lica 592 0,28 360 - 952 0,45

Otkupeni 
sopstveni akcii 

20.978 9,97 - - 20.978 9,97

 
Nedefinirani 
akcii 

213 0,10 - 13 200 0,10

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM - 0,00 - - - 0,00

 Vkupno 210.419 100% 360 360 210.419 100%

   

2011 01.01.11      % zgolem. namal. 31.12.11     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 178.895 85,02 9.741 - 188.636 89,65

Pravni lica 762 0,36 - 170 592 0,28

Otkupeni 
sopstveni akcii 

10.355 4,92 20.186 9.563 20.978 9,97

 
Nedefinirani 
akcii 

221 0,105 - 8 213 0,10

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM 20.186 9,59 - 20.186 - 0,00

 Vkupno 210.419 100% 29.927 29.927 210.419 100%

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 5,11 evra. 

Vkupen broj na imateli na akcii e 3.077 (2011: 3.090).  

Pazarna vrednost na edna akcija na 31.12.2012 godina e 6,50 evra (2011: 5,85 evra). 
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10. KRATKORO^NI OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 

Kratkoro~nite obvrski sprema dobavuva~ite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Obvrski sprema dobavuva~i od zemjata 3.612.602 4.858.790 

Obvrski sprema dobavuva~i od stranstvo 193.329 - 

Vkupno kratkoro~ni obvrski  
sprema dobavuva~i 3.805.931 4.858.790 

11. DRUGI KRATKORO^NI OBVRSKI  

Drugite kratkoro~ni obvrski se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Kratkoro~ni krediti od zemjata 57.556 57.556 

Primeni avansi 7.108 7.108 

Obvrski sprema vrabotenite 3.999.916 4.412.425 

Personalen danok i pridonesi od plata 1.148.623 1.356.443 

Drugi kratkoro~ni obvrski 60.277 65.638 

Vkupno drugi kratkoro~ni 
obvrski 5.273.480 5.899.170 

12. OBVRSKI ZA DANOCI 

Obvrskite za danoci se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Obvrski za danok na dobivka - 95.448 

Obvrski za danok na dodadena vrednost 1.199.659 1.226.638 

Vkupno obvrski za danoci 1.199.659 1.322.086 

Vo 2012 godina Upravata za javni prihodi na Republika Makedonija kaj Dru{tvoto 
nema izvr{eno kontrola po osnov na site javni dava~ki i danocite za godinata ne se 
definirani. 
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13. PRIHODI OD USLUGI I PRODA@BA NA STOKI  

Prihodite od uslugi, proda`ba na stoki i drugo se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Prihodi od izvr{eni uslugi 75.467.873 98.603.545 

Prihodi od proda`ba na stoki 18.792.182 32.509.104 

Prihodi od izvr{eni uslugi na 
stranski pazar 9.777 25.585 

Vkupno prihodi od uslugi, i 
proda`ba na stoki  94.269.832 131.138.234 

14. TRO[OCI ZA MATERIJALI 

Tro{ocite za materijali od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Tro{oci za materijali 2.915.936 3.071.229 

Tro{oci za gorivo 1.557.629 1.553.073 

Rezervni delovi 3.059.393 4.136.925 

Potro{ena elektri~na energija 2.067.338 2.024.963 

Otpis na sitniot inventar 276.388 28.532 

Vkupno tro{oci za materijali  9.876.684 10.814.722 

Potro{enite materijali vo vkupen iznos od 2.915.936 denari vo najgolem obem, 

vklu~uvaat: potro{eni hemiski materijali (argon, solna kiselina, te~en azot, uqe i 

maziva, hemikalii) vo vkupen iznos od 1.268.925 denari, kancelariski materijali vo 

vkupen iznos od 601.781 denari i ostanati materijali (potro{eni rentgenski 

filmovi, materijali za ~istewe i odr`uvawe, materijali za tekovno odr`uvawe i 

drugo) vo vkupen iznos od 1.045.230 denari. 

Tro{ocite za gorivo vo vkupen iznos od 1.557.629 denari vklu~uvaat tro{oci za 

parno greewe vo iznos od 1.205.377 denari i tro{oci za benzin vo iznos od 352.252 

denari. 
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15. TRO[OCI NA VRABOTENITE 

Tro{ocite na vrabotenite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Neto plati 26.830.074 29.050.569 

Danoci i pridonesi na plati 12.942.796 13.916.702 

Drugi tro{oci na vrabotenite 1.921.685 2.275.143 

Vkupno tro{oci na vrabotenite 41.694.555 45.242.414 

Drugite tro{oci na vrabotenite vo iznos od 1.921.685 denari vklu~uvaat: tro{oci 
za pomo{ na vraboteni, tro{oci za prevoz na vrabotenite, terenski dodatok, 
dnevnici za slu`beni patuvawa, nadomest za smestuvawe i drugo. 

Prose~niot broj na vraboteni vo tekot na 2012 godina iznesuva 92 lica (2011: 97). 

16. DRUGI OPERATIVNI TRO[OCI  

Drugite operativni tro{oci se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Transportni uslugi 752.318 687.134 

Tro{oci za uslugi za odr`uvawe 3.016.220 4.591.993 

Tro{oci za reprezentacii,   
sponzorstva i donacii 275.507 345.439 

Osiguruvawe 396.423 357.583 

Tro{oci po dogovor za delo 197.449 275.521 

Tro{oci za smetkovodstveni uslugi 704.423 590.735 

Drugi tro{oci 9.042.044 10.677.541 

Vkupno drugi operativni 
tro{oci 14.384.384 17.525.946 

Drugite tro{oci vo iznos od 9.042.044 denari vklu~uvaat: administrativni taksi i 

sudski tro{oci vo iznos od 4.403.733 denari, tro{oci za tehnolo{ki vi{ok vo iznos 

od 861.800 denari, bankarski uslugi i tro{oci na platniot promet vo iznos od 

202.052 denari, tro{oci za uslugi od KPOR vo iznos od 377.257 denari, drugi uslugi 

vo iznos od 1.295.189 denari, nadvore{ni uslugi na dorabotka i obrabotka vo iznos 

od 266.032 denari,  izdatoci za za{titni sredstva pri rabota vo iznos od 109.367 

denari, izdatoci za za{titni odela vo iznos od 155.172 denari i drugo. 
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17. NETO PRIHODI OD FINANSIRAWE 

Neto prihodite (rashodite) od finansirawe se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Prihodi od kamati 1.937.424 2.682.547 

Pozitivni kursni razliki 454 599 

Rashodi od kamati (96.522) (181.992) 

Negativni kursni razliki (29.915) (39.614) 

Vkupno neto prihodi od 
finansirawe 1.811.441 2.461.540 

18. DANOK NA DOBIVKA 

Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi koi se 
sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i pomalku 
iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno pla}awe 
(dano~en kredit). Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo momentot na 
isplata na  dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost so zakonski-
te propisi vo Republika Makedonija.  

19. ZARABOTKA PO AKCIJA 

Zarabotkata po akcija e slednava (vo denari): 

Dobivka raspolo`iva za imatelite na obi~ni akcii i dividenda na prioritetni 

akcii (vo denari): 

  31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Dobivka za godinata 2.997.717 18.511.715 

   

Prose~en broj na obi~ni akcii  

(vo broj na akcii): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Izdadeni obi~ni akcii na 1 Januari 189.228 179.657 

Efekt od sopstveni akcii - 3.985 

Prenos od nedefinirani akcii  13 8 

Prose~en broj na obi~ni akcii na 31 
Dekemvri 189.241 183.650 

Zarabotka po akcija = (dobivka/ 
prose~en broj na obi~ni akcii 15,84 100,80 
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20. POTENCIJALNI POBARUVAWA I OBVRSKI 

Dru{tvoto vodi sudski postapki vo koi se javuva kako tu`itel vo iznos od 1.306.036 
denari.  

Protiv porane{noto POS Rudnici i `elezarnica - Skopje se vodat sudski postapki 
za koi solidarno odgovara Dru{tvoto so drugite subjekti koi se formirani so 
transformacijata na POS R@ Skopje i toa: Inkometal Cirih vo iznos od 723 iljadi 
USD, Makedonski @eleznici vo iznos od 821.548 iljadi denari, i Tehnometal 
Vardar vo iznos od 2.000 iljadi USD. Za nekoi od niv }e sledi spogodbeno 
razre{uvawe. 

Protiv Dru{tvoto ne se vodat sudski postapki.  

21. VALUTEN RIZIK 

Dru{tvoto vo svoeto rabotewe stapuva vo me|unarodni transakcii zaradi nabavka 
na osnovni sredstva. Ovie nabavki se iska`ani vo stranski valuti. Dru{tvoto ne 
koristi soodvetni finansiski instrumenti za da go namali ovoj rizik, bidej}i 
vakvi instrumenti ne se vo primena vo Republika Makedonija. 

22.    DANO^EN RIZIK 

Makedonskata dano~na regulativa e predmet na razli~ni tolkuvawa i ~esti promeni 
i kako rezultat na toa, Dru{tvoto bi mo`elo da se soo~i so dopolnitelni danoci, 
kazni i kamati. Periodot za koj dano~nite i carinskite organi mo`at da napravat 
kontrola so cel utvrduvawe na dano~nite obvrski na Dru{tvoto e pet godini.  

23. NASTANI PO PERIODOT NA IZVESTUVAWE 

Po periodot na izvestuvawe na Izve{tajot na finansiska sostojba ne se slu~ile 
nastani od materijalno zna~ewe, koi treba da se prika`at vo finansiskite 
izve{tai. 

24. VONBILANSNA EVIDENCIJA 

Vo vonbilansnata evidencija Dru{tvoto go evidentira odobruvaweto na revolving 
denarski kredit za pre~ekoruvawe na sostojbata na sredstvata na smetkite za 
tekovno rabotewe vo iznos od 7.000.000 denari soglasno Dogovor broj 08-1640-24003-3 
od 10.05.2012 godina. Kako obezbeduvawe na odobreniot revolving denarski kredit 
Dru{tvoto ima dadeno vo zalog namenski denarski depozit vo iznos od 7.350.000 
denari. 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI  
DO AKCIONERITE NA R@ TEHNI^KA KONTROLA AD -SKOPJE 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na R@ TEHNI^KA 

KONTROLA AD - SKOPJE (Natamu: Dru{tvoto) koi{to go vklu~uvaat Izve{tajot za 

finansiskata sostojba zaklu~no so 31 Dekemvri 2011 godina, kako i na soodvetniot Bilans 

na uspeh, Izve{tajot za ostanata seopfatna dobivka, Izve{tajot za promeni vo kapitalot i 

na Izve{tajot za pari~nite tekovi za godinata {to zavr{uva na soodvetniot datum i 

pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki. 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto e odgovorno za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na ovie 

finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 

izvestuvawe i internata kontrola koja{to e relevantna za podgotvuvaweto i 

objektivnoto prezentirawe na finansiski izve{tai koi{to se oslobodeni od 

materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na izmama ili 

gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz osnova na 

na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 

standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 

planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 

finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe. 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 

iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 

od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 

materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 

rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 

razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 

prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 

postapki koi{to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 

mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. 

Revizijata isto taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite 

smetkovodstveni politiki i na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni 

od strana na rakovodstvoto, kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na 

finansiskite izve{tai. 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi{to gi imame pribaveno se dovolni i 

soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk



        
      

 

IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI (prodol`enie)                                                                         
DO AKCIONERITE NA R@ TEHNI^KA KONTROLA AD -SKOPJE 

Mislewe 

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od site 
materijalni aspekti finansiskata sostojba na Dru{tvoto na 31 Dekemvri 2011, rezul-
tatite od raboteweto i pari~nite tekovi za godinata koja{to zavr{uva toga{, vo 
soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe koi se prime-
nuvaat vo Republika Makedonija.  

 

Naglasuvawe pra{awe 

Bez da go kvalifikuvame  na{eto mislewe, obrnuvame  vnimanie na Bele{ka 4 kon 
finansiskite izve{tai. Dru{tvoto vo Izve{tajot za finansiskata sostojba ima 
iska`ano zemji{te koe od dr`avata mu e dadeno na trajno koristewe. Soglasno 
zakonskite propisi Dru{tvoto ima pokrenato postapka za definirawe na 
sopstvenosta.   

Skopje, 24 April 2012 godina  

Ovlasten revizor Direktor 

Sofija Jan~eva-Bel~eva Jasmina Rafajlovska 
 
 
 
  

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk



        
      

ODGOVORNOST NA RAKOVODSTVOTO  
ZA FINANSISKITE IZVE[TAI 

Prilo`enite Finansiski izve{tai na R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - Skopje, 
na stranicite 5 do 9 i Bele{kite kon istite na stranicite 10 do 23 se odgovornost i 
se odobruvaat od rakovodstvoto. 

Dru{tvoto go vodi svoeto smetkovodstvo vo soglasnost so principite i zakonskite 
propisi {to se primenuvaat vo Republika Makedonija. Prilo`enite Finansiski 
izve{tai za 2010 godina se revidirani so {to e obezbedena nivna sporedlivost so 
Finansiskite izve{tai za 2011 godina. Finansiskite izve{tai vklu~uvaat odredeni 
iznosi koi se baziraat na najdobrite mo`ni procenki i ocenki na datumot na 
sostavuvaweto na Izve{tajot. 

Vrz osnova na vistinitosta i objektivnosta na Finansiskite izve{tai, menaxmentot 
ima razvieno i odr`uva vnatre{na struktura za kontroli. Rakovodstvoto veruva 
deka vnatre{nite kontroli ovozmo`uvaat sigurnost vo odnos na bonitetot na fi-
nansiskite evidencii i deka sredstvata se pravilno evidentirani i vrednuvani vo 
smetkovodstvoto. Vnatre{niot proces na kontrola isto taka go vklu~uva i infor-
miraweto na vrabotenite od strana na rakovodstvoto za politikite koi ovozmo-
`uvaat eti~ko vodewe i delovno odnesuvawe.  

Nezavisnite revizori, Rafajlovski revizija DOO Skopje, bea anga`irani da izvr{at 
revizija na ovie Finansiski izve{tai i nivniot Izve{taj e daden na stranite 2 i 3. 
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IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA 
na 31 Dekemvri 2011 i 2010 

(vo Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2011 

 
31 Dekemvri 

2010 

A SREDSTVA  

 NETEKOVNI SREDSTVA  

Nedvi`nosti, postrojki i oprema 4 108.676.059  105.983.887

Avansi za materijalni sredstva  -  -

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 5 15.950  21.735

Vkupno netekovni sredstva  108.692.009  106.005.622

 TEKOVNI SREDSTVA    

Pobaruvawa od kupuva~i 6 27.608.960  27.584.691

Drugi kratkoro~ni pobaruvawa 7 43.363.214  39.787.187

Pari~ni sredstva 8 1.645.022  4.367.239

AVR  -  -

Vkupno tekovni sredstva  72.617.196  71.739.117

VKUPNO SREDSTVA  181.309.205  177.744.739

B GLAVNINA I REZERVI    

Akcionerski kapital 9 65.071.023  65.071.023

Sopstveni akcii  (11.416.987)  (3.364.224)

Zakonski i drugi rezervi  88.229.093  69.376.085

Akumulirana (zadr`ana)dobivka  27.039.500  36.369.478

Vkupno glavnina i rezervi  168.922.629  167.452.362

V OBVRSKI    

Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i 10 4.858.790  3.407.593

Drugi kratkoro~ni obvrski 11 5.899.170  5.722.368

Obvrski za danoci  12 1.322.086  1.162.416

PVR  306.530  -

Vkupno  tekovni obvrski  12.386.576  10.292.377

VKUPNO KAPITAL I OBVRSKI  181.309.205  177.744.739

 
Vonbilansni sredstva 24 7.000.000 

 
-

Vonbilansni izvori  7.000.000  -

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai i treba da se ~itaat vo vrska so istite 
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BILANS NA USPEH 
za godinata zavr{ena na 
31 Dekemvri 2011 i 2010 

(vo Denari) 

 
Bele{ka 

31 Dekemvri 
2011 

 
31 Dekemvri 

2010 

Prihodi od uslugi i proda`ba na stoki  13 131.138.234 109.566.742

Ostanati prihodi  350.127  43.507

Tro{oci za materijali  14 (10.814.722)  (9.723.505)

Nabavna vrednost na prodadenite materijali  (34.167.807)  (23.778.932)

Tro{oci na vrabotenite 15 (45.242.414)  (42.177.660)

Amortizacija 4 (7.423.238)  (6.019.835)

Drugi operativni tro{oci 16 (17.525.946)  (10.137.874)

Neto prihodi (rashodi) od finansirawe 17 2.461.540  1.324.202

Dobivka pred odano~uvawe  18.775.774  19.096.645

Rashod za danok na dobivka 18 (264.059)  (237.852)

Dobivka za godinata od 
kontinuirano rabotewe   18.511.715  18.858.793

Zaguba za godinata od prekinato rabotewe  -  -

DOBIVKA ZA GODINATA OD 
KONTINUIRANO RABOTEWE  18.511.715  18.858.793

ZARABOTKA PO AKCIJA 19 100,80  104.52

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 
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IZVE[TAJ 
ZA OSTANATA SEOPFATNA DOBIVKA                                                         

za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2011 i 2010 
(vo Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2011 

 
31 Dekemvri 

2010 

Dobivka za periodot  18.511.715  18.858.793

Ostanata seopfatna dobivka/zaguba   

Promeni vo objektivna vrednost na 
finansiski sredstva raspolo`ivi za 
proda`ba 

 
(5.785)  (7.945)

Ostanata seopfatna zaguba-bruto  (5.785)  (7.945)

Danok na dobivka na komponenti na 
ostanata seopfatna zaguba  

578  795

Ostanata seopfatna zaguba-neto   (5.207)  (7.150)

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA 
ZA FINANSISKATA GODINA 

 
18.506.508  18.851.643

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 
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IZVE[TAJ ZA PROMENITE VO GLAVNINATA 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2011 i 2010 

 (vo Denari) 

2011 
Akcio-
nerski 

kapital

Sopstveni 
akcii 

Zakonski 
i drugi 
rezervi

Rezervi za 
finansis.
sredstva 
raspolo-
`ivi za 

proda`ba

Akumuli-
rana 

dobivka 

Vkupno 
kapital i 
rezervi 

Sostojba na 
1 Januari 2011 65.071.023 (3.364.224) 69.376.085 - 36.369.478 167.452.362

Seopfatna dobivka  

Dobivka za 2011 godina - - - - 18.511.715 18.511.715

Ostanata seopfatna zaguba za 
2011 god. - - - (5.785) - (5.785)

Odlo`en danok - - - 578 - 578

Vkupno seopfatna dobivka za 
2011 godina - - - (5.207) 18.511.715 18.506.508

Transakcii so sopstvenicite  

Namaluvawe na rezervi - - (5.785) 5.207 - (578)

Raspredelba na dobivkata    
za  2010 god.za rezervi - - 18.858.793 - (18.858.793) -

Otkupeni akcii od FPIOM - (11.122.486) - - - (11.122.486)

Prodadeni sopstveni akcii - 3.069.723 - - - 3.069.723

Isplatena dividenda - - - - (8.982.900) (8.982.900)

Sostojba na  
31 Dekemvri 2011 65.071.023 (11.416.987) 88.229.093 - 27.039.500 168.922.629

2010      

Sostojba na 
1 Januari 2010 65.071.023 (2.550.250) 64.944.833 - 29.946.042 157.411.648

Seopfatna dobivka  

Dobivka za 2010 godina - - - - 18.858.793 18.858.793

Ostanata seopfatna zaguba za 
2010 god. - - - (7.945) - (7.945)

Odlo`en danok - - - 795 - 795

Vkupno seopfatna dobivka za 
2010 godina - - - (7.150) 18.858.793 18.851.643

Transakcii so sopstvenicite  

Namaluvawe na rezervi - - (7.945) 7150 - (795)

Raspredelba na dobivkata    
za  2009 g. za  rezervi - - 4.439.197 - (4.439.197) -

Otkupeni sopstveni akcii - (813.974) - - - (813.974)

Isplatena dividenda - - - - (7.996.160) (7.996.160)

Sostojba na  
31 Dekemvri 2010 65.071.023 (3.364.224) 69.376.085 - 36.369.478 167.452.362
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IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2011 i 2010 

(vo Denari) 

 31 Dekemvri 
2011 

31 Dekemvri 
2010 

Gotovinski tek od operativni 
aktivnosti     

Gotovina dobiena od kupuva~i i od 
drugi operativni aktivnosti 205.719.139  104.426.100  

Gotovina platena na dobavuva~ite, 
vrabotenite, danoci i drugi 
operativni aktivnosti (178.173.523)  (84.406.487)  

Vkupno dobiena (platena) gotovina 
od operativni aktivnosti  27.545.616 20.019.613 

Platen danok na dobivka  (168.611) (439.528) 

Neto gotovina od 
operativni aktivnosti  27.377.005  19.580.085

Gotovinski tek od investicioni 
aktivnosti      

Nabavka na osnovni sredstva (10.115.410)  (3.869.597)  

Prodadena oprema -  -  

Neto gotovina od 
investicioni aktivnosti  (10.115.410)  (3.869.597)

Gotovinski tek od finansiski 
aktivnosti      

Isplatena dividenda (8.982.900)  (7.996.160)  

Podignati depoziti 19.393.817  13.861.450  

Oro~eni depoziti (22.341.966)  (20.372.821)  

Otkupeni sopstveni akcii (11.122.486)  (813.974)  

Prodadeni sopstveni akcii 3.069.723  -  

Neto gotovina od finansiski 
aktivnosti   (19.983.812)  (15.321.505)

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na 
pari i pari~ni ekvivalenti  (2.722.217)  388.983

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
po~etokot na presmetkovniot period 4.367.239  3.978.256

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
krajot na presmetkovniot period  1.645.022  4.367.239
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1. OP[TA INFORMACIJA ZA DRU[TVOTO 

R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - SKOPJE (natamu: Dru{tvoto) e akcionersko 

dru{tvo formirano kako edno od dru{tvata na POS Rudnici i `elezarnica Skopje 

soglasno Programata za transformacija. Vo Trgovskiot registar pri Centralniot 

registar na Republika Makedonija vo Skopje e zapi{ano so edinstven mati~en broj 

na subjektot 5166233. 

Prioritetna dejnost soglasno tekovna sostojba na Centralen Registar na RM e 71.20 

- tehni~ko ispituvawe i analiza. Dru{tvoto se zanimava so fizi~ki - hemiski i 

metalur{ki ispituvawa od oblasta na industrijata, rudarstvoto i metalurgijata.  

Dru{tvoto ima dobieno me|unaroden sertifikat ISO 9001:2000 za testirawe na 

minerali, rudi, metali, leguri i goriva, mehani~ko i metalografi~ko testirawe na 

~eli~ni i metalni proizvodi. Ova e garancija deka testiraweto e vo soglasnost so 

uslovite i barawata na najvisokite svetski standardi.  

Sedi{teto na Dru{tvoto e vo Skopje na ulica 16-ta Makedonska brigada broj 18. 
Strukturata na kapitalot na Dru{tvoto po rodovi na akcii na 31 Dekemvri 2011 
godina e 100% obi~ni akcii od koi 9.97% sopstveni akcii (2010: 90,41% obi~ni 
akcii od koi 4,92% sopstveni akcii i 9,59% prioritetni akcii).  
Vo tekot na 2011 godina Du{tvoto otkupi 20.186 prioritetni akcii od Fondot za 
Penzisko i invalidsko osiguruvawe so {to prioritetnite akcii stanuvaat obi~ni 
sopstveni akcii. Vo tekot na 2011 godina Dru{tvoto prodade 9.563 sopstveni akcii 
po pat na privatna ponuda na AD Fakom od Skopje. 

2. OSNOVA ZA IZGOTVUVAWE NA 
FINANSISKITE IZVE[TAI  

2.1 Osnova za podgotovka 

Dru{tvoto finansiskite izve{tai gi podgotvuva vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za finansisko izvestuvawe koi se prifateni vo Republika Makedonija i 
zakonskite propisi vo Republika Makedonija. 

Vo sostavuvaweto na  ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto gi primeni smetkovod-
stvenite politiki obelodeneti podolu, a koi se vo soglasnost so smetkovodstvenata i 
dano~nata regulativa vo Republika Makedonija. 

Finansiskite izve{tai se podgotveni spored metodot na nabavna vrednost, kako osnova 
na merewe, osven za finansiskite sredstva raspolo`ivi za proda`ba koi se mereni 
spored objektivna vrednost.  

Denarot pretstavuva funkcionalna i izvestuva~ka valuta vo Republika Makedonija. 
Iznosite sodr`ani vo finansiskite izve{tai na Dru{tvoto, kako i vo ostanatite 
pridru`ni bele{ki kon finansiskite izve{tai se prika`ani vo makedonski denari 
(MKD), osven ako ne e poinaku navedeno. 

Prilo`enite finansiski izve{tai pretstavuvaat edine~ni finansiski izve{tai na 
Dru{tvoto. 
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Verodostojnosta e potkrepena so faktot deka Dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 

idnina. 

2.2 Podgotovka vo uslovi na inflacija 

Poradi vlijanieto na inflacijata vo Finansiskite izve{tai, menaxmentot e so ube-

duvawe deka Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto bi trebalo da go reflektiraat 

efektot od inflacijata, a so toa i efektot od promenite vo kupovnata mo} {to e vo 

soglasnost so zakonskite propisi na Republika Makedonija. 

2.3 Stranski valuti 

Iska`uvaweto na transakciite izrazeni vo stranski valuti se vr{i spored devizni-
ot kurs na denot na transakcijata. Sredstvata i obvrskite izrazeni vo stranska va-
luta se iska`uvaat vo denari po sredniot kurs na NBRM na posledniot den od pres-
metkovniot period. Site dobivki i zagubi koi proizleguvaat od kursnite razliki 
opfateni se vo Bilansot na uspehot kako prihodi ili rashodi od finansiraweto za 
presmetkovniot period. 

2.4 Devizni kursevi  

Oficijalnite devizni kursevi koi bea primeneti za iska`uvawe na stavkite od 
Izve{tajot za finansiskata sostojba se slednive: 

Valuta 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010 

1 EUR 61,5050 Denari 61,5050 Denari 

1 GBP 73,6322 Denari 71,5008 Denari 

1 USD 47,5346 Denari 46,3140 Denari 

2.5 Sporedbeni pokazateli  

Finansiskite izve{tai za 2010 godina se revidirani, so {to se ovozmo`eni spored-
beni pokazateli so finansiskite izve{tai za 2011 godina. 

Tamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i usoglaseni so 
cel da odgovaraat na izvr{enoto prika`uvawe vo tekovnata godina. 

3. SMETKOVODSTVENI POLITIKI 

Vo prodol`enie e izneseno rezime na zna~ajnite smetkovodstveni politiki koi bea 
primeneti pri izgotvuvaweto na Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za godinata 
{to zavr{uva na 31 Dekemvri 2011.  

3.1 Недвижности, постројки и опрема 

3.1.1. Po~etno vrednuvawe 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata se evidentiraat spored nabavnata vrednost 
namalena za akumuliranata amortizacija i akumuliranata zaguba poradi 
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obezvrednuvawe. Nabavnata vrednost pretstavuva fakturna vrednost na nabavenite 
sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
Soglasno osnovniot princip na MSS 23, tro{ocite na pozajmuvawe koi mo`at da se 
pripi{at na steknuvawe, izgradba ili proizvodstvo na proizvodni postrojki, 
energetski kapaciteti , nedvi`nosti za koi e potreben zna~itelen period za da se 
podgotvat za upotreba }e se vklu~at vo nabavnata vrednost na tie sredstva. 

3.1.2. Posledovatelni izdatoci 

Izdatocite napraveni za zamena na del od nedvi`nostite, postrojkite i 

opremata se evidentiraat oddelno i se kapitaliziraat samo dokolku se verojatni 
idnite ekonomski koristi {to }e pretstavuvaat prilivi vo Dru{tvoto. Site drugi 
izdatoci se priznavaat kako rashod vo Bilansot na uspeh, vo momentot na 
nastanuvawe. 

3.1.3. Amortizacija 

Amortizacijata se presmetuva po pravoliniska metoda so primena na stapkite na 
amortizacija opredeleni vo zavisnost od procenetiot korisen vek na sredstvata. 
Izgradenite materijalni sredstva se amortiziraat od momentot koga se davaat na 
koristewe. Amortizacija ne se presmetuva na zemji{teto i investiciite vo tek. 

Osnovica za amortizacija na materijalnite sredstva e nabavnata vrednost ili drug 
iznos {to e zamena za nabavnata vrednost namalen za ostatokot od vrednost. 

Procenetiot korisen vek na nedvi`nostite i opremata i stapkite na amortizacija 
se sledni: 

 Korisen vek Stapki 

Grade`nite objekti od  20 do 40 godini od  5% do 2,5% 

Oprema od  4 do 20 godini od  25% do 5% 

Mebel 5 godini 20% 

Motorni vozila 4 godini 25% 

3.2 Zalihi 

Zalihite na surovini, materijali, rezervni delovi, gorivo i mazivo vo finansis-
kite izve{tai na Dru{tvoto se vrednuvani po metoda na planski ceni, koregirani 
za otstapuvawata od planskite ceni. 

Zalihite na stoka vo magacin, Dru{tvoto gi vrednuva po nabavni ceni. 

Zalihite na siten inventar, Dru{tvoto gi vrednuva po metod na planski ceni. Pri 
davaweto vo upotreba nabavnata vrednost na sitniot inventar 100% se evidentira 
kako tro{ok.  

3.3 Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 

Vlo`uvawata vo hartii od vrednost se vlo`uvawa vo akcii vo banki i drugi 
dru{tva. Dru{tvoto gi klasifikuva kako hartii od vrednost raspolo`ivi za 
proda`ba. Vlo`uvawata vo hartii od vrednost kotiraat na berza i se vodat spored 
nivnata pazarna vrednost. 

Promenite vo objektivnata vrednost na hartii od vrednost raspolo`ivi za 
proda`ba se prika`uvaat vo Izve{tajot za ostanata seopfatna dobivka. Po nivnoto 
otu|uvawe se vr{i reklasifikacija od glavninata vo Bilansot na uspeh. 
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3.4 Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa 

Pobaruvawata od kupuva~ite i ostanatite pobaruvawa se prika`uvaat po 
nivnata nominalna vrednost zgolemeni za kamatata spored dogovor.  

3.5 Sporni i somnitelni pobaruvawa 

Spornite i somnitelni pobaruvawa se baziraat na procenkata na menaxmentot za 
mo`nosta za nivna naplata.  
Pobaruvaweto se otpi{uva kako nenaplativo vo periodot na soznavaweto deka toa 
pobaruvawe nema mo`nost da se naplati vo dogovoreniot rok odnosno na denot na 
Izve{tajot na finansiska sostojba. Zadol`itelno namaluvawe na vrednosta na 
pobaruvaweto se pravi koga dol`nikot e vo postapka na ste~aj i likvidacija. 

3.6 Kratkoro~ni vlo`uvawa 

Kratkoro~nite vlo`uvawa se sostojat od depoziti kaj finansiski institucii i drugi 
plasmani kaj banki. 

3.7 Akcionerski kapital 

3.7.1. Prioritetni akcii 

Prioritetni akcii se klasificirani kako sopstveni~ki finansiski instrumenti. 

Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe poseduva 20.186 prioritetni akcii, 
odnosno 9.59% od vkupniot broj izdadeni akcii. Prioritetnite akcii se konverti-
bilni. Dokolku Fondot gi prodade, tie stanuvaat obi~ni akcii. 

3.7.2. Otkup na sopstveni akcii 

Vo vrednosta na otkupot na sopstvenite akcii se vklu~uvaat i transakcionite tro-
{oci. Otkupenite sopstveni akcii se klasificiraat kako trezorski i se prezenti-
rani kako namaluvawe na kapitalot. 

3.7.3. Dividendi 

Dividendite se priznavaat kako obvrski vo presmetkovniot period koga se objaveni. 

3.8 Pari i pari~ni ekvivalenti 

Parite i pari~nite ekvivalenti vklu~uvaat pari  na denarski i devizni smetki vo 
banka, vo blagajna i visoko likvidni vlo`uvawa koi brzo mo`at da se pretvorat vo 
pari.  

3.9 Obvrski za krediti i drugi pozajmici 

Obvrski za krediti po~etno se priznavaat spored neto primenite sredstva. 

Glavni izvori na krediti se banki vo zemjata. 

Site krediti izrazeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denarska protivvrednost 
spored sredniot kurs na NBRM na denot pod koj se sostavuva Izve{tajot na 
finansiskata sostojba. 
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3.10 Obvrski za danoci 

Danocite se presmetuvaat i se pla}aat soglasno zakonskite propisi vo Republika 
Makedonija. Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi 
koi se sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i 
pomalku iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno 
pla}awe (dano~en kredit). Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo 
momentot na isplata na  dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost 
so zakonskite propisi vo Republika Makedonija.  

3.11 Prihodi od proda`ba  

Prihodot od proda`ba na proizvodi se priznava koga zna~itelni rizici i koristi 
od sopstvenosta se preneseni na kupuva~ot i ne postojat zna~ajni neizvesnosti za na-
platata i mo`no vra}awe na proizvodite. Prihodite od izvr{enite uslugi se priz-
navaat vo Bilansot na uspeh, do stepen na zavr{enost na uslugite na krajot na 
periodot na izvestuvawe. Stepen na zavr{enost se opredeluva spored evidencijata za 
izvr{enata rabota. 
Prihodite od vr{ewe uslugi i proda`bata na stoki ja opfa}aat nivnata 
fakturirana vrednost.  

3.12 Prihodi i rashodi od finansirawe 

Prihodite i rashodite od finansirawe gi vklu~uvaat prihodite i rashodite od 
kamati, kursni razliki i dividendi.  

Prihodite od kamata se priznavaat vo Bilansot na uspeh koga dospevaat za naplata.  

Prihodot od dividenda se evidentira koga e objavena dividendata. 

Kamatite i drugite tro{oci se priznavaat kako rashod vo periodot vo koj nastanuvaat. 
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4. MATERIJALNI SREDSTVA 

Dvi`ewata na osnovnite sredstva za godinata {to zavr{uva na 31 Dekemvri 2011 i 
2010 se slednive (vo denari): 

2011 Zemji{te Zgradi 
Oprema i 

drugo 
Investicii 

vo tek 
VKUPNO 

Nabavna vrednost       

Saldo na 1 Januari 2011 21.551.360 78.329.683 74.731.034 204.700 174.816.777 

Novi nabavki vo godinata - 371.652 9.743.758 10.115.410 20.230.820 

Namaluvawe - - (1.531.080) (10.115.410) (1.646.490) 

Saldo na 31 Dekemvri 2011 21.551.360 78.701.335 82.943.712 204.700 183.401.107 

Ispravka na vrednosta      

Saldo na 1 Januari 2011 - 16.070.865 52.762.025 - 68.832.890 

Amortizacija za 2011 - 1.940.227 5.483.011 - 7.423.238 

Namaluvawe - - (1.531.080) - (1.531.080) 

Saldo na 31 Dekemvri 2011 - 18.011.092 56.713.956 - 74.725.048 

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2011 21.551.360 60.690.243 26.229.755 204.700 108.676.059 

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 1 Januari 2011 21.551.360 62.258.818 21.969.009 204.700 105.983.887 

2010      

Nabavna vrednost       

Saldo na 1 Januari 2010 21.551.360 60.643.435 72.332.324 17.261.095 171.788.214 

Novi nabavki vo godinata - 17.686.248 3.902.530 2.700.048 24.288.826 

Namaluvawe - - (1.503.820) (19.756.443) (21.260.263) 

Saldo na 31 Dekemvri 2010 21.551.360 78.329.683 74.731.034 204.700 174.816.777 

Ispravka na vrednosta      

Saldo na 1 Januari 2010 - 15.859.292 47.557.449 - 63.416.741 

Amortizacija za 2010 - 590.758 5.429.077 - 6.019.835 

Namaluvawe - (379.185) (224.501) - (603.686) 

Saldo na 31 Dekemvri 2010 - 16.070.865 52.762.025 - 68.832.890 

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2010 21.551.360 62.258.818 21.969.009 204.700 105.983.887 

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 1 Januari 2010 21.551.360 44.784.143 24.774.875 17.261.095 108.371.473 

Dru{tvoto na 31.12.2011 godina, vo Bilansot na sostojba ima iska`ano zemji{te vo 

iznos od 21.551.360 denari. Zemji{teto soglasno porane{nite propisi e dadeno na 

Dru{tvoto na trajno koristewe od strana na Republika Makedonija. Dru{tvoto ima 

zapo~nato postapka za regulirawe na sopstvenosta vo soglasnost so novite propisi 

za otu|uvawe na grade`no izgradeno zemji{te vo sopstvenost na Republika 

Makedonija. 
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Zgolemuvaweto na zgradite vo vkupen iznos od 371.652 denari e rezultat na izvr{ena 

sanacija i grade`ni raboti vo hemiska laboratorija, vo kompjuterska prostorija i 

drugo. 

Zgolemuvaweto na opremata vo vkupen iznos od 9.743.758 denari, vo najgolem del se 

sostoi od nabavka na spektrometarski sistem vo iznos od 5.634.757 denari, 

analizator, ultrazvu~na bawa i elektronska vaga vo iznos od 1.416.876 denari, 

program test vo iznos od 626.638 denari, ultrazvu~en mera~ vo iznos od 540.950 

denari, metalografski mikroskop vo iznos od 464.422 denari, mera~ za tvrdina vo 

iznos od 368.078 denari i drugo. Namaluvaweto na opremata vo iznos od 1.531.080 

denari e rezultat na rashoduvawe na sredstva poradi dotraenost.  

Zgolemuvaweto na investiciite vo tek vo vkupen iznos od 10.115.410 denari e vrz 

osnova izvr{eni grade`ni raboti i nabavka na oprema. Namaluvawata na 

investiciite vo tek se sostojat vo aktivirawe na nabavenata oprema i 

rekonstrukcija i sanacija vo hemiska labaratorija. 

5. VLO@UVAWA VO HARTII OD VREDNOST 

Vkupnite vlo`uvawa vo hartii od vrednost prika`ani po posledna cena od 
Makedonska berza se sostojat od slednovo (vo denari): 

 

31 Dekemvri 2011 

 Broj na 
akcii 

Posledna 
cena 

VKUPNO 

Stopanska banka (obi~ni akcii) 70 155 10.850 

Kjubi - Makedonija (obi~ni akcii) 17 300 5.100 

Vkupno finansiski vlo`uvawa   15.950 

 

31 Dekemvri 2010 

 Broj na 
akcii 

Posledna 
cena 

VKUPNO 

Stopanska banka (obi~ni akcii) 70 200 14.000 

Kjubi - Makedonija (obi~ni akcii) 17 455 7.735 

Vkupno finansiski vlo`uvawa   21.735 

Soglasno Izve{tajot za imatel so sostojba na 31 Dekemvri 2011 godina dobien od 
Centralniot depozitar so hartii od vrednost, Dru{tvoto vo sopstvenoto port-
folio gi poseduva slednive akcii: 

 
Broj na akcii  

Nominalna 
vrednost 

na edna akcija 

Stopanska banka (obi~ni akcii) 70  201,1 MKD 

Kjubi - Makedonija (obi~ni akcii) 17  51,13 EUR 
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6. POBARUVAWA OD KUPUVA^I 

Pobaruvawata od kupuva~i se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Pobaruvawa od kupuva~i  27.797.761  27.773.492 

Ispravka na pobaruvawata od kupuva~i (188.801)  (188.801) 

Vkupno pobaruvawa od kupuva~i 27.608.960  27.584.691 

7. DRUGI KRATKORO^NI POBARUVAWA 

Drugite kratkoro~ni pobaruvawa se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Depoziti vo Komercijalna banka 38.526.241  32.808.662 

Depoziti vo Alfa banka 3.686.927  6.456.356 

Pobaruvawa za dadeni avansi  804.126  203.549 

Pobaruvawa za danok na dobivka 32.985  32.985 

Ostanati kratkoro~ni pobaruvawa 312.935  285.635 

Vkupno drugi kratkoro~ni 
pobaruvawa 43.363.214  39.787.187 

Depozitite vo Komercijalna banka AD Skopje se vrz osnova na dogovori za 
oro~uvawe do 6 meseci i dogovori za oro~uvawe do 12 meseci. Del od vkupnite 
depoziti vo Komercijalna banka vo iznos od 38.526.241 denari vklu~uvaat namenski 
depozit vo iznos od 7.350.000 denari daden kako zalog za obezbeduvawe na odobreniot 
revolving denarski kredit za pre~ekoruvawe na sostojbata na sredstvata na 
smetkite za tekovno rabotewe na Dru{tvoto (Vidi bele{ka 24). 

Depozitite vo Alfa Banka AD Skopje se vrz osnova na dogovor za oro~uvawe do 6 
meseci.  

8. PARI^NI SREDSTVA 

Pari~nite sredstva se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Pari~ni sredstva na denarski smetki 1.558.029  4.271.852 

Pari~ni sredstva na denarska blagajna 86.993  95.387 

Vkupno pari~ni sredstva 1.645.022  4.367.239 
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9. SOSTOJBA NA GLAVNINATA I REZERVITE 

Dru{tvoto vo Trgovskiot Registar na Republika Makedonija ima zapi{ano akcion-
erski kapital od 1.075.855,30 evra. 

Osnovnata glavnina vo smetkovodstvenata evidencija e usoglasena so osnovnata 
glavnina zapi{ana vo Trgovskiot registar. 

Zakonskata rezerva se formira po pat na izdvojuvawe na procent (15%) od dobivka-
ta soglasno Statutot na Dru{tvoto. 

Dru{tvoto ima obvrska da izdvojuva zakonska rezerva se dodeka iznosot na rezervata 
ne dostigne iznos koj e ednakov na edna pettina od glavninata. 

Do kolku sozdadenata rezerva se namali, mora da se nadomesti se dodeka ne go dostig-
ne propi{aniot minimum. Zakonskata rezerva mo`e da se upotrebuva za pokrivawe 
na zagubata. 

Koga zakonskata rezerva }e go nadmine najmaliot iznos i po pokrivawe na zagubata, 
Sobranieto na akcionerite mo`e da donese Odluka, vi{okot da se koristi za dopol-
nuvawe na dividendata, do kolku istata za delovnata godina ne go dostigne najmaliot 
propi{an iznos. 

Usoglasuvaweto i dvi`eweto vo kapitalot i rezervite e daden vo Izve{tajot za 
promenite vo glavninata za godinata {to zavr{uva na 31 Dekemvri 2011 i 2010, na 
strana 7. 

9.1 Sostojba na akciite 

Sostojbata na brojot na akciite po rodovi na akcii i sopstvenost e slednava: 

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na Sostojba 

2011 01.01.11      % zgolem. namal. 31.12.11     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 178.895 85,02 9.741 - 188.636 89,65 

Pravni lica 762 0,36 - 170 592 0,28 

Otkupeni 
sopstveni akcii 

10.355 4,92 20.186 9.563 20.978 9,97 

 
Nedefinirani 
akcii 

221 0,105 - 8 213 0,10 

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM 20.186 9,59 - 20.186 - 0,00 

 Vkupno 210.419 100% 29.927 29.927 210.419 100% 

   

2010 01.01.10      % zgolem. namal. 31.12.10     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 181.128 86,08 - 2.233 178.895 85,02 

Pravni lica 1.179 0,56 - 417 762 0,36 

Otkupeni 
sopstveni akcii 

7.705 3,66 2.650 - 10.355 4,92 

 
Nedefinirani 
akcii 

221 0.105 - - 221 0,105 

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM 20.186 9,59 - - 20.186 9,59 

 Vkupno 210.419 100%   210.419 100% 

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 5,11 evra. 

Vkupen broj na imateli na akcii e 3.090 (2010: 3.107).  

Pazarna vrednost na edna akcija na 31.12.2011 godina e 5,85 evra (2010: 5,69 evra). 
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10. KRATKORO^NI OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 

Kratkoro~nite obvrski sprema dobavuva~ite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Obvrski sprema dobavuva~i od zemjata 4.858.790  3.360.481 

Obvrski sprema dobavuva~i od stranstvo -  47.112 

Vkupno kratkoro~ni obvrski  
sprema dobavuva~i 4.858.790 

 
3.407.593 

11. DRUGI KRATKORO^NI OBVRSKI  

Drugite kratkoro~ni obvrski se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Kratkoro~ni krediti od zemjata 57.556  57.556 

Primeni avansi 7.108  7.108 

Obvrski sprema vrabotenite 4.412.425  4.292.564 

Personalen danok i pridonesi od plata 1.356.443  1.306.662 

Drugi kratkoro~ni obvrski 65.638  58.478 

Vkupno drugi kratkoro~ni 
obvrski 5.899.170 

 
5.722.368 

12. OBVRSKI ZA DANOCI 

Obvrskite za danoci se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Obvrski za danok na dobivka 95.448  - 

Obvrski za danok na dodadena vrednost 1.226.638  1.162.416 

Vkupno obvrski za danoci 1.322.086  1.162.416 

Vo 2011 godina Upravata za javni prihodi na Republika Makedonija kaj Dru{tvoto 
nema izvr{eno kontrola po osnov na site javni dava~ki i danocite za godinata ne se 
definirani. 
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13. PRIHODI OD USLUGI I PRODA@BA NA STOKI  

Prihodite od uslugi, proda`ba na stoki i drugo se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Prihodi od izvr{eni uslugi 98.603.545  86.576.273 

Prihodi od proda`ba na stoki 32.509.104  22.795.938 

Prihodi od izvr{eni uslugi na 
stranski pazar 25.585  194.531 

Vkupno prihodi od uslugi, i 
proda`ba na stoki  131.138.234  109.566.742 

14. TRO[OCI ZA MATERIJALI 

Tro{ocite za materijali od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Tro{oci za materijali 3.071.229  2.766.360 

Tro{oci za gorivo 1.553.073  1.507.739 

Rezervni delovi 4.136.925  3.898.904 

Potro{ena elektri~na energija 2.024.963  1.479.738 

Otpis na sitniot inventar 28.532  70.764 

Vkupno tro{oci za materijali  10.814.722  9.723.505 

Potro{enite materijali vo vkupen iznos od 3.071.229 denari vo najgolem obem, 

vklu~uvaat: potro{eni hemiski materijali (argon, solna kiselina, te~en azot, uqe i 

maziva, hemikalii) vo vkupen iznos od 1.488.602 denari, kancelariski materijali vo 

vkupen iznos od 522.883 denari i ostanati materijali (potro{eni rentgenski 

filmovi, materijali za ~istewe i odr`uvawe, materijali za tekovno odr`uvawe i 

drugo) vo vkupen iznos od 1.059.744 denari. 

Tro{ocite za gorivo vo vkupen iznos od 1.553.073 denari vklu~uvaat tro{oci za 

parno greewe vo iznos od 992.862 denari i tro{oci za benzin vo iznos od 560.211 

denari. 
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15. TRO[OCI NA VRABOTENITE 

Tro{ocite na vrabotenite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Neto plati 29.050.569  26.930.020 

Danoci i pridonesi na plati 13.916.702  12.937.997 

Drugi tro{oci na vrabotenite 2.275.143  2.309.643 

Vkupno tro{oci na vrabotenite 45.242.414  42.177.660 

Drugite tro{oci na vrabotenite vo iznos od 2.275.143 denari vklu~uvaat: tro{oci 
za pomo{ na vraboteni, tro{oci za prevoz na vrabotenite, terenski dodatok, 
dnevnici za slu`beni patuvawa, nadomest za smestuvawe i drugo. 

Prose~niot broj na vraboteni vo tekot na 2011 godina iznesuva 97 lica (2010: 96). 

16. DRUGI OPERATIVNI TRO[OCI  

Drugite operativni tro{oci se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Transportni uslugi 687.134  632.767 

Tro{oci za uslugi za odr`uvawe 4.591.993  3.886.081 

Tro{oci za reprezentacii,   
sponzorstva i donacii 345.439  307.727 

Osiguruvawe 357.583  547.219 

Tro{oci po dogovor za delo 275.521  282.951 

Tro{oci za smetkovodstveni uslugi 590.735  595.090 

Drugi tro{oci 10.677.541  3.886.039 

Vkupno drugi operativni 
tro{oci 17.525.946  10.137.874 

Drugite tro{oci vo iznos od 10.677.541 denari vklu~uvaat administrativni taksi i 

sudski tro{oci vo iznos od 5.105.912 denari, tro{oci za tehnolo{ki vi{ok vo iznos 

od 1.112.667 denari, uslugi na stranski pravni lica vo iznos od 880.884 denari,  

izdatoci za za{titni sredstva pri rabota vo iznos od 164.308 denari, izdatoci za 

za{titni odela vo iznos od 247.032 denari, drugi uslugi vo iznos od 430.434 denari, 

dopolnitelen pridones za zdravstvo vo iznos od 216.361 denari, bankarski uslugi i 

tro{oci na platniot promet vo iznos od 240.335 denari, tro{oci -  KPOR vo iznos 

od 377.335 denari, nadomest na ~lenovite na odborot na direktori vo iznos od 166.668 

denari, dopolnitelno utvrdeni tro{oci od minati godini vo iznos od 473.055 denari 

i drugo. 
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17. NETO PRIHODI OD FINANSIRAWE 

Neto prihodite (rashodite) od finansirawe se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Prihodi od kamati 2.682.547  1.549.234 

Pozitivni kursni razliki 599  463 

Rashodi od kamati (181.992)  (215.185) 

Negativni kursni razliki (39.614)  (10.310) 

Vkupno neto prihodi od 
finansirawe 2.461.540  1.324.202 

18. DANOK NA DOBIVKA 

Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi koi se 
sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i pomalku 
iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno pla}awe 
(dano~en kredit). Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo momentot na 
isplata na  dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost so zakonski-
te propisi vo Republika Makedonija.  

19. ZARABOTKA PO AKCIJA 

Zarabotkata po akcija e slednava (vo denari): 

Dobivka raspolo`iva za imatelite na obi~ni akcii i dividenda na prioritetni 

akcii (vo denari): 

  31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Dobivka za godinata 18.511.715  18.858.793 

    

Prose~en broj na obi~ni akcii  

(vo broj na akcii): 

 31 Dekemvri 2011  31 Dekemvri 2010 

Izdadeni obi~ni akcii na 1 Januari 179.657  182.307 

Efekt od sopstveni akcii 3.985  (1.887) 

Prose~en broj na obi~ni akcii na 31 
Dekemvri 183.642  180.426 

Zarabotka po akcija = (dobivka/ 
prose~en broj na obi~ni akcii 100,80  104.52 



R@ TEHNI^KA KONTROLA AD - SKOPJE   
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2011 I 2010 

            23 

      

20. POTENCIJALNI POBARUVAWA I OBVRSKI 

Dru{tvoto vodi sudski postapki vo koi se javuva kako tu`itel vo iznos od 590.309 
denari.  

Protiv porane{noto POS Rudnici i `elezarnica - Skopje se vodat sudski postapki 
vo iznos od 821.548.245 denari i 723.053,55 USD za koi solidarno odgovara Dru{tvoto 
so drugite subjekti koi se formirani so transformacijata na POS R@ Skopje. Za 
nekoi od niv }e sledi spogodbeno razre{uvawe. 

Protiv Dru{tvoto se vodat sudski postapki vo vkupna vrednost od 275.612 denari.  

21. VALUTEN RIZIK 

Dru{tvoto vo svoeto rabotewe stapuva vo me|unarodni transakcii zaradi nabavka 
na osnovni sredstva. Ovie nabavki se iska`ani vo stranski valuti. Dru{tvoto ne 
koristi soodvetni finansiski instrumenti za da go namali ovoj rizik, bidej}i 
vakvi instrumenti ne se vo primena vo Republika Makedonija. 

22.    DANO^EN RIZIK 

Makedonskata dano~na regulativa e predmet na razli~ni tolkuvawa i ~esti promeni 
i kako rezultat na toa, Dru{tvoto bi mo`elo da se soo~i so dopolnitelni danoci, 
kazni i kamati. Periodot za koj dano~nite i carinskite organi mo`at da napravat 
kontrola so cel utvrduvawe na dano~nite obvrski na Dru{tvoto e pet godini.  

23. NASTANI PO PERIODOT NA IZVESTUVAWE 

Po periodot na izvestuvawe na Izve{tajot na finansiska sostojba ne se slu~ile 
nastani od materijalno zna~ewe, koi treba da se prika`at vo finansiskite 
izve{tai. 

24. VONBILANSNA EVIDENCIJA 

Vo vonbilansnata evidencija Dru{tvoto go evidentira odobruvaweto na revolving 
denarski kredit za pre~ekoruvawe na sostojbata na sredstvata na smetkite za 
tekovno rabotewe vo iznos od 7.000.000 denari soglasno Dogovor broj 02-1630-1756 od 
10.05.2011 godina. Kako obezbeduvawe na odobreniot revolving denarski kredit 
Dru{tvoto ima dadeno vo zalog namenski denarski depozit vo iznos od 7.350.000 
denari. 
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